

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2022

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL REGIÓN IV COQUIMBO

Programa Presupuestario 01

Moneda Nacional

Miles de Pesos

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

28 Abril 2023

JEFE DE SERVICIO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

28 Abril 2023

JEFE DE ÁREA

INGRESOS		NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
			INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01	IMPUESTOS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
04	IMPOSICIONES PREVISIONALES		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
05	TRANSFERENCIAS CORRIENTES		\$ 0	\$ 6.145.141	\$ 5.510.906	\$ 5.510.906	\$ 0
06	RENTAS DE LA PROPIEDAD		\$ 0	\$ 10	\$ 30.467	\$ 30.467	\$ 0
07	INGRESOS DE OPERACIÓN		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES		\$ 0	\$ 15.849	\$ 175.311	\$ 87.691	\$ 87.620
09	APORTE FISCAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
11	VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
12	RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS		\$ 0	\$ 1	\$ 10.871	\$ 10.825	\$ 46
13	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
14	ENDEUDAMIENTO		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
SUBTOTALES			\$ 0	\$ 6.161.001	\$ 5.727.555	\$ 5.639.889	\$ 87.667
15	SALDO INICIAL DE CAJA		\$ 0	\$ 169.536			
TOTALES			\$ 0	\$ 6.330.537	\$ 5.727.555	\$ 5.639.889	\$ 87.667

GASTOS		NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
			INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21	GASTOS EN PERSONAL		\$ 0	\$ 4.229.852	\$ 4.114.449	\$ 4.113.349	\$ 1.100
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO		\$ 0	\$ 974.800	\$ 833.758	\$ 709.147	\$ 124.612
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL		\$ 0	\$ 65.234	\$ 65.234	\$ 65.234	\$ 0
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES		\$ 0	\$ 535.905	\$ 524.198	\$ 519.286	\$ 4.912
25	INTEGROS AL FISCO		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
26	OTROS GASTOS CORRIENTES		\$ 0	\$ 29.273	\$ 29.272	\$ 29.272	\$ 0
27	APORTE FISCAL LIBRE		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
28	APORTE FISCAL PARA EL SERVICIO DE LA DEUDA		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0

29	ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS		\$ 0	\$ 202.901	\$ 64.167	\$ 37.635	\$ 26.533
30	ADQUISICIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
31	INICIATIVAS DE INVERSIÓN		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
32	PRÉSTAMOS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
34	SERVICIO DE LA DEUDA		\$ 0	\$ 146.286	\$ 146.286	\$ 146.286	\$ 0
SUBTOTALES			\$ 0	\$ 6.184.251	\$ 5.777.364	\$ 5.620.208	\$ 157.156
35	SALDO FINAL DE CAJA		\$ 0	\$ 146.286			
TOTALES			\$ 0	\$ 6.330.537	\$ 5.777.364	\$ 5.620.208	\$ 157.156

Programa Presupuestario 02
Moneda Nacional
Miles de Pesos

INGRESOS	NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN			
		INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR	
01	IMPUESTOS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
04	IMPOSICIONES PREVISIONALES	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
05	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
06	RENTAS DE LA PROPIEDAD	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
07	INGRESOS DE OPERACIÓN	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES	\$ 0	\$ 15.849	\$ 175.311	\$ 87.691	\$ 87.620	
09	APORTE FISCAL	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
11	VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
12	RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS	\$ 0	\$ 1	\$ 10.871	\$ 10.825	\$ 46	
13	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL	\$ 0	\$ 66.478.918	\$ 59.395.515	\$ 59.395.515	\$ 0	
14	ENDEUDAMIENTO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
SUBTOTALES			\$ 0	\$ 66.494.768	\$ 59.581.698	\$ 59.494.032	\$ 87.667
15	SALDO INICIAL DE CAJA	\$ 0	\$ 169.536				
TOTALES			\$ 0	\$ 66.664.304	\$ 59.581.698	\$ 59.494.032	\$ 87.667

GASTOS	NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
		INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21	GASTOS EN PERSONAL	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0

22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO		\$ 0	\$ 974.800	\$ 833.758	\$ 709.147	\$ 124.612
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES		\$ 0	\$ 535.905	\$ 524.198	\$ 519.286	\$ 4.912
25	INTEGROS AL FISCO		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
26	OTROS GASTOS CORRIENTES		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
27	APORTE FISCAL LIBRE		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
28	APORTE FISCAL PARA EL SERVICIO DE LA DEUDA		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
29	ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS		\$ 0	\$ 202.901	\$ 64.167	\$ 37.635	\$ 26.533
30	ADQUISICIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
31	INICIATIVAS DE INVERSIÓN		\$ 0	\$ 24.269.693	\$ 23.327.647	\$ 17.516.186	\$ 5.811.461
32	PRÉSTAMOS		\$ 0	\$ 150.010	\$ 0	\$ 0	\$ 0
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		\$ 0	\$ 30.541.763	\$ 29.573.689	\$ 27.580.000	\$ 1.993.689
34	SERVICIO DE LA DEUDA		\$ 0	\$ 146.286	\$ 146.286	\$ 146.286	\$ 0
SUBTOTALES			\$ 0	\$ 56.821.358	\$ 54.469.745	\$ 46.508.539	\$ 7.961.206
35	SALDO FINAL DE CAJA		\$ 0	\$ 146.286			
TOTALES			\$ 0	\$ 56.967.644	\$ 54.469.745	\$ 46.508.539	\$ 7.961.206

Programa Presupuestario 50
Moneda Nacional
Miles de Pesos

INGRESOS	NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
		INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01	IMPUESTOS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
04	IMPOSICIONES PREVISIONALES	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
05	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
06	RENTAS DE LA PROPIEDAD	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
07	INGRESOS DE OPERACIÓN	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
09	APORTE FISCAL	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
11	VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
12	RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
13	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL	\$ 0	\$ 66.478.918	\$ 59.395.515	\$ 59.395.515	\$ 0

14	ENDEUDAMIENTO		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
SUBTOTALES			\$ 0	\$ 66.478.918	\$ 59.395.515	\$ 59.395.515	\$ 0
15	SALDO INICIAL DE CAJA		\$ 0	\$ 0			
TOTALES			\$ 0	\$ 66.478.918	\$ 59.395.515	\$ 59.395.515	\$ 0

	GASTOS	NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
			INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21	GASTOS EN PERSONAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
25	INTEGROS AL FISCO		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
26	OTROS GASTOS CORRIENTES		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
27	APORTE FISCAL LIBRE		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
28	APORTE FISCAL PARA EL SERVICIO DE LA DEUDA		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
29	ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
30	ADQUISICIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
31	INICIATIVAS DE INVERSIÓN		\$ 0	\$ 24.269.693	\$ 23.327.647	\$ 17.516.186	\$ 5.811.461
32	PRÉSTAMOS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
34	SERVICIO DE LA DEUDA		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
SUBTOTALES			\$ 0	\$ 24.269.693	\$ 23.327.647	\$ 17.516.186	\$ 5.811.461
35	SALDO FINAL DE CAJA		\$ 0	\$ 0			
TOTALES			\$ 0	\$ 24.269.693	\$ 23.327.647	\$ 17.516.186	\$ 5.811.461

BALANCE GENERAL

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2022
Miles de Pesos
GOBIERNOS REGIONALES
GOBIERNO REGIONAL REGIÓN IV COQUIMBO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

03 Mayo 2023

JEFE DE SERVICIO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

03 Mayo 2023

JEFE DE ÁREA

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2021
ACTIVOS		\$ 0	\$ 0
ACTIVO CORRIENTE		\$ 67.951.916	\$ 48.722.867
RECURSOS DISPONIBLES		\$ 25.261.861	\$ 20.480.797
Disponibilidades en Moneda Nacional		\$ 10.343.652	\$ 5.910.807
Disponibilidades en Moneda Extranjera		\$ 0	\$ 0
Anticipos de Fondos	4	\$ 14.918.209	\$ 14.569.989
BIENES FINANCIEROS		\$ 42.685.068	\$ 28.237.084
Inversiones Financieras		\$ 0	\$ 0
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación	5	\$ 71.538	\$ 48.682
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación	6	\$ 169.269	\$ 33.681
Préstamos	8	\$ 1.217.940	\$ 1.217.940
Deudores Varios	9	\$ 41.226.322	\$ 26.936.781
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros		\$ 0	\$ 0
EXISTENCIAS		\$ 0	\$ 0
OTROS ACTIVOS CORRIENTES		\$ 4.987	\$ 4.987
ACTIVO NO CORRIENTE		\$ 511.696.413	\$ 487.812.416
BIENES FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0
Inversiones Financieras		\$ 0	\$ 0
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación		\$ 0	\$ 0

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2021
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación		\$ 0	\$ 0
Préstamos		\$ 0	\$ 0
Deudores Varios		\$ 0	\$ 0
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros		\$ 0	\$ 0
INVERSIONES ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS		\$ 0	\$ 0
BIENES DE USO		\$ 511.689.723	\$ 487.799.036
Terrenos		\$ 0	\$ 0
Edificaciones Institucionales	12	\$ 1.119.954	\$ 1.119.954
Infraestructura Pública		\$ 0	\$ 0
Bienes de Uso en Leasing		\$ 0	\$ 0
Bienes Concesionados		\$ 0	\$ 0
Bienes de Uso en Curso		\$ 499.286.266	\$ 476.282.513
Otros Bienes de Uso		\$ 12.523.826	\$ 11.583.308
Depreciación Acumulada de Bienes De Uso		\$ -1.240.323	\$ -1.186.739
Deterioro Acumulado de Bienes De Uso		\$ 0	\$ 0
BIENES INTANGIBLES		\$ 6.690	\$ 13.380
Bienes Intangibles	14	\$ 92.844	\$ 92.844
Amortización Acumulada de Bienes Intangibles		\$ -86.154	\$ -79.464
Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles		\$ 0	\$ 0
PROPIEDADES DE INVERSIÓN		\$ 0	\$ 0
Propiedades de Inversión		\$ 0	\$ 0
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión		\$ 0	\$ 0
Deterioro Acumulado de Propiedad de Inversión		\$ 0	\$ 0
ACTIVOS BIOLÓGICOS		\$ 0	\$ 0
Activos Biológicos		\$ 0	\$ 0
Depreciación Acumulada de Activos Biológicos		\$ 0	\$ 0

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2021
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos		\$ 0	\$ 0
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES		\$ 0	\$ 0
TOTAL ACTIVOS		\$ 579.648.329	\$ 536.535.283
PASIVOS		\$ 0	\$ 0
PASIVO CORRIENTE		\$ 12.541.185	\$ 8.254.681
DEUDA CORRIENTE		\$ 4.172.133	\$ 5.070.484
Depósitos de Terceros	18	\$ 4.172.133	\$ 5.070.484
DEUDA PÚBLICA		\$ 0	\$ 0
Deuda Pública Interna		\$ 0	\$ 0
Deuda Pública Externa		\$ 0	\$ 0
OTRAS DEUDAS		\$ 8.369.053	\$ 3.184.197
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación	20	\$ 6.277.071	\$ 2.961.245
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación	21	\$ 1.998.601	\$ 62.816
Provisiones		\$ 0	\$ 0
Obligaciones por Beneficios de los Empleados	23	\$ 35.254	\$ 30.992
Pasivos por Leasing		\$ 0	\$ 0
Pasivos por Concesiones		\$ 0	\$ 0
Otros Pasivos	26	\$ 58.128	\$ 129.145
PASIVO NO CORRIENTE		\$ 0	\$ 0
DEUDA PÚBLICA		\$ 0	\$ 0
Deuda Pública Interna		\$ 0	\$ 0
Deuda Pública Externa		\$ 0	\$ 0
OTRAS DEUDAS		\$ 0	\$ 0
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación		\$ 0	\$ 0
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación		\$ 0	\$ 0
Provisiones		\$ 0	\$ 0
Obligaciones por Beneficios a los Empleados		\$ 0	\$ 0
Pasivos por Leasing		\$ 0	\$ 0
Pasivos por Concesiones		\$ 0	\$ 0
TOTAL PASIVOS		\$ 12.541.185	\$ 8.254.681

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2021
PATRIMONIO		\$ 567.107.143	\$ 528.280.602
PATRIMONIO DEL ESTADO		\$ 567.107.143	\$ 528.280.602
Patrimonio Institucional	37	\$ 254.828.652	\$ 254.828.652
Resultados Acumulados		\$ 273.054.326	\$ 235.395.881
Resultado del Ejercicio		\$ 39.224.165	\$ 38.056.069
INTERESES MINORITARIOS		\$ 0	\$ 0
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		\$ 579.648.329	\$ 536.535.283

ESTADO DE RESULTADO

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2022

Miles de Pesos

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL REGIÓN IV COQUIMBO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

03 Mayo 2023

JEFE DE ÁREA

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

03 Mayo 2023

JEFE DE SERVICIO

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2021
INGRESOS	\$	66.751.768	\$ 64.097.398
INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES PREVISIONALES	\$	0	\$ 0
Impuestos	\$	0	\$ 0
Imposiciones Previsionales	\$	0	\$ 0
TRANSFERENCIAS RECIBIDAS	\$	64.906.421	\$ 63.976.767
Transferencias Corrientes	\$	5.510.906	\$ 5.977.225
Transferencias de Capital	\$	59.395.515	\$ 57.999.542
Aporte Fiscal	\$	0	\$ 0
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES DE SERVICIOS DE GESTIÓN ORDINARIA	\$	0	\$ 0
Venta Neta de Bienes	\$	0	\$ 0
Prestaciones de Servicios	\$	0	\$ 0
RENTAS DE LA PROPIEDAD	\$	30.467	\$ 29.106
Arriendos	\$	30.467	\$ 29.106
VENTA NETA DE OTROS BIENES	\$	0	\$ 0
Venta de Bienes de Uso	\$	0	\$ 0
Venta de Bienes de Uso Por Actividades Discontinuas	\$	0	\$ 0
Venta de Propiedades de Inversión	\$	0	\$ 0
Venta de Bienes Intangibles	\$	0	\$ 0
Venta de Activos Biológicos	\$	0	\$ 0

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2021
INGRESOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0
Participaciones en Instrumentos de Patrimonio		\$ 0	\$ 0
Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios Conjuntos		\$ 0	\$ 0
Intereses		\$ 0	\$ 0
Venta o rescate de Bienes Financieros		\$ 0	\$ 0
Reversión de Deterioro		\$ 0	\$ 0
OTROS INGRESOS		\$ 1.814.880	\$ 91.524
Multas	29	\$ 138.350	\$ 0
Otros		\$ 1.676.530	\$ 91.524
GASTOS		\$ 27.527.603	\$ 26.041.329
GASTOS EN PERSONAL		\$ 4.114.449	\$ 3.739.883
Personal de Planta	23	\$ 1.075.947	\$ 977.880
Personal de Contrata		\$ 2.850.237	\$ 2.595.975
Personal a Honorarios		\$ 187.550	\$ 162.027
Otros		\$ 716	\$ 4.002
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO		\$ 842.763	\$ 859.439
PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL		\$ 65.234	\$ 0
TRANSFERENCIAS OTORGADAS		\$ 17.729.832	\$ 15.140.960
Transferencias Corrientes		\$ 524.198	\$ 460.424
Transferencias de Capital		\$ 17.205.634	\$ 14.680.535
Aporte Fiscal		\$ 0	\$ 0
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN		\$ 88.361	\$ 109.235
Depreciación de Bienes		\$ 81.671	\$ 98.107
Amortización de Bienes Intangibles		\$ 6.690	\$ 11.128
BAJAS DE BIENES		\$ 1.755	\$ 0
DETERIORO		\$ 0	\$ 0
GASTOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0
Intereses		\$ 0	\$ 0
Deterioro de Bienes Financieros		\$ 0	\$ 0
Otros		\$ 0	\$ 0

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2021
OTROS GASTOS	\$	4.685.209	\$ 6.191.813
VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS FINANCIEROS	\$	0	\$ 0
OPERACIONES DE CAMBIO	\$	0	\$ 0
RESULTADO DEL EJERCICIO	\$	39.224.165	\$ 38.056.069
INTERESES MINORITARIOS	\$	0	\$ 0

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2022

Miles de Pesos

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL REGIÓN IV COQUIMBO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

03 Mayo 2023

JEFE DE ÁREA

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

03 Mayo 2023

JEFE DE SERVICIO

AÑO 2022	NOTAS	PATRIMONIO INSTITUCIONAL	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	TOTAL PATRIMONIO
Saldo al 01/01/2022	37	\$ 254.828.652	\$ 235.395.881	\$ 38.056.069	\$ 528.280.602
Ajustes por corrección de errores			\$ -397.624		\$ -397.624
Cambios en políticas contables			\$ 0		\$ 0
Otros aumentos/disminuciones		\$ 0	\$ 0		\$ 0
Traspaso a Resultados Acumulados			\$ 38.056.069	\$ -38.056.069	\$ 0
Resultado del Ejercicio				\$ 39.224.165	\$ 39.224.165
Total Cambios en el Patrimonio		\$ 0	\$ 37.658.445	\$ 1.168.096	\$ 38.826.541
Saldo al 31/12/2022		\$ 254.828.652	\$ 273.054.326	\$ 39.224.165	\$ 567.107.143

AÑO 2021	NOTAS	PATRIMONIO INSTITUCIONAL	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	TOTAL PATRIMONIO
Saldo al 01/01/2021		\$ 254.828.652	\$ 192.456.142	\$ 49.518.166	\$ 496.802.960
Ajustes por corrección de errores			\$ -6.578.427		\$ -6.578.427
Cambios en políticas contables			\$ 0		\$ 0
Otros aumentos/disminuciones		\$ 0	\$ 0		\$ 0
Traspaso a Resultados Acumulados			\$ 49.518.166	\$ -49.518.166	\$ 0
Resultado del Ejercicio				\$ 38.056.069	\$ 38.056.069
Total Cambios en el Patrimonio		\$ 0	\$ 42.939.739	\$ -11.462.097	\$ 31.477.641
Saldo al 31/12/2021		\$ 254.828.652	\$ 235.395.881	\$ 38.056.069	\$ 528.280.602

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2022

Miles de Pesos

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL REGIÓN IV COQUIMBO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

03 Mayo 2023

JEFE DE ÁREA

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

03 Mayo 2023

JEFE DE SERVICIO

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2021
VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIOS		\$ 5.750.433	\$ -7.044.088
FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES		\$ 27.120.408	\$ 30.661.045
INGRESOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		\$ 66.775.577	\$ 64.222.992
Impuestos		\$ 0	\$ 0
Imposiciones Previsionales		\$ 0	\$ 0
Transferencias Corrientes		\$ 5.510.906	\$ 5.977.225
Rentas de la Propiedad		\$ 30.467	\$ 29.106
Ingresos de Operación		\$ 0	\$ 0
Otros Ingresos Corrientes		\$ 1.838.689	\$ 217.119
Aporte Fiscal		\$ 0	\$ 0
Transferencias Para Gastos de Capital		\$ 59.395.515	\$ 57.999.542
GASTOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		\$ 39.655.169	\$ 33.561.947
Gastos en Personal		\$ 4.113.349	\$ 3.739.883
Bienes y Servicios de Consumo		\$ 709.147	\$ 717.292
Prestaciones de Seguridad Social		\$ 65.234	\$ 0
Transferencias Corrientes		\$ 7.158.168	\$ 5.359.939
Integros al Fisco		\$ 0	\$ 0
Otros Gastos Corrientes		\$ 29.272	\$ 2.569
Aporte Fiscal Libre		\$ 0	\$ 0

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2021
Aporte Fiscal Para el Servicio de la Deuda	\$	0 \$	0
Transferencias de Capital	\$	27.580.000 \$	23.742.263
Servicio de la Deuda Intereses y Otros Gastos Financieros	\$	0 \$	0
FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$	-18.345.915 \$	-33.693.909
INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIA	\$	10.825 \$	126.134
Venta de Activos Financieros	\$	0 \$	0
Venta de Activos No Financieros	\$	0 \$	0
Recuperación de Préstamos	\$	10.825 \$	126.134
GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIA	\$	18.356.740 \$	33.820.043
Adquisición de Activos Financieros	\$	0 \$	0
Adquisición de Activos No Financieros	\$	840.554 \$	259.240
Iniciativas de Inversión	\$	17.516.186 \$	33.560.803
Préstamos	\$	0 \$	0
FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	\$	-3.024.060 \$	-4.011.223
INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIA	\$	0 \$	0
Endeudamiento	\$	0 \$	0
GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIA	\$	3.024.060 \$	4.011.223
Servicio de la Deuda	\$	3.024.060 \$	4.011.223
VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS	\$	-1.317.588 \$	-79.527
MOVIMIENTOS ACREEDORES	\$	27.754.452 \$	25.653.478
MOVIMIENTOS DEUDORES	\$	29.072.040 \$	25.733.005
VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO	\$	4.432.844 \$	-7.123.615
Saldo Inicial de Disponibilidades	\$	5.910.807 \$	13.034.423
Saldo Final de Disponibilidades	\$	10.343.652 \$	5.910.807

VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2022

Miles de Pesos

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL REGIÓN IV COQUIMBO

CUENTAS	NOTAS	AL 31/12/2022	AL 31/12/2021
MOVIMIENTOS ACREEDORES (CRÉDITOS)		\$ 27.754.452	\$ 25.653.478
Cuentas Deudoras		\$ 15.855.119	\$ 13.338.166
Anticipos de Fondos		\$ 15.434.366	\$ 13.315.455
Ajustes a Disponibilidades - Activo		\$ 0	\$ 0
Remesas Otorgadas		\$ 0	\$ 0
Aplicación de Fondos en Administración		\$ 420.753	\$ 22.710
Fondos Especiales		\$ 0	\$ 0
Cuentas Acreedoras		\$ 11.899.333	\$ 12.315.312
Depósitos de Terceros		\$ 11.866.333	\$ 12.315.312
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo		\$ 33.000	\$ 0
Remesas Recibidas		\$ 0	\$ 0
MOVIMIENTOS DEUDORES (DÉBITOS)		\$ 29.072.040	\$ 25.733.005
Cuentas Deudoras		\$ 16.203.339	\$ 13.465.678
Anticipos de Fondos		\$ 15.782.586	\$ 13.442.967
Ajustes a Disponibilidades - Activo		\$ 0	\$ 0
Remesas Otorgadas		\$ 0	\$ 0
Aplicación de Fondos en Administración		\$ 420.753	\$ 22.710
Fondos Especiales		\$ 0	\$ 0
Cuentas Acreedoras		\$ 12.868.701	\$ 12.267.328
Depósitos de Terceros		\$ 12.768.965	\$ 12.262.880
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo		\$ 99.736	\$ 4.447
Remesas Recibidas		\$ 0	\$ 0



Informe de Avance Presupuestario año 2022

Programa 01. Funcionamiento

en miles de pesos



Ingresos

SUBT.	ITEM	DENOMINACION	PPTO. INICIAL	PPTO. VGTE.	Ingresado	Por Ingresar
5		Transferencias Corrientes	5.200.658	6.145.141	5.510.905	634.236
6		Rentas de la Propiedad	0	10	30.467	-30.457
8		Otros Ingresos Corrientes	40	15.849	175.311	-159.462
	01	Recuperación y Reembolsos por Licencias	10	10	169.064	-169.054
	02	Multas y Sanciones Pecuniarias	10	10	0	10
	99	Otros ingresos	20	15.829	6.248	9.581
12		Ingresos por Percibir		1	10.871	-10.870
13		Transferencias para gastos de Capital	0	0	0	0
15		Saldo Inicial de Caja	0	169.536	0	169.536
TOTALES			5.200.698	6.330.537	5.727.555	602.982

Gastos

SUBT.	ITEM	DENOMINACION	PPTO. INICIAL	PPTO. VGTE.	ACUMULADO	POR EJECUTAR	% EJECUTADO
21		Gasto en Personal	4.011.186	4.229.852	4.114.449	115.403	97%
22		Bienes y Servicios de Consumo	600.000	974.800	833.758	141.042	86%
23		Prestaciones de Seguridad Social	0	65.234	65.234	0	100%
24		Transferencias Corrientes	510.905	535.905	524.198	11.707	98%
26		Otros Gastos	0	29.273	29.272	1	100%
29		Inversión Real	78.607	202.901	64.167	138.734	32%
	03	Vehículos		40.000	0	40.000	0%
	04	Mobiliario y Otros	6.607	17.107	6.434	10.673	38%
	05	Máquinas y Equipos	5.000	68.994	16.934	52.060	25%
	06	Equipos Informáticos	30.000	68.660	32.659	36.001	48%
	07	Programas Informáticos	37.000	8.140	8.140	0	100%
34		Deuda flotante	0	146.286	146.286	0	100%
35		Saldo final de caja	0	146.286	0	0	0%
TOTALES			5.200.698	6.330.537	5.777.364	406.887	91%
PORCENTAJES EJECUTADOS					91%	6%	
Totales					5.777.364	406.887	
% Desembolsado respecto al Marco Vgte.					91%	6%	

GLOSAS PRESUPUESTARIAS	PPTO. INICIAL	PPTO. VGTE.	ACUMULADO	POR EJECUTAR	% EJECUTADO
HONORARIOS	162.818	190.469	187.550	2.919	98%
ASIGNACION FUNCION CRITICA	52.084	52.084	52.084	0	100%
HORAS EXTRAS	10.000	10.000	7.972	2.028	80%
COMISIONES DE SERVICIO NACIONALES	32.972	32.972	32.815	157	100%
COMISIONES DE SERVICIO EN EL EXTERIOR	1.630	11.630	5.166	6.464	44%
CAPACITACION	21.730	21.730	21.643	87	100%
ITEM PUBLICIDAD	21.400	21.400	19.645	1.755	92%
COMETIDOS CORES	47.347	47.347	46.412	935	98%



Informe de Avance Presupuestario de Programas, Proyectos y Otras Inversiones año 2022
en miles de pesos
Fondo Nacional de Desarrollo Regional - Programa 02. De acuerdo a la última resolución vigente
DICIEMBRE
Ingresos



SUBT.	ÍTEM	DENOMINACIÓN	PPTO. INICIAL	PPTO. VGTE.	INGRESADO	POR INGRESAR
5		Transferencias Corrientes	0	0	0	0
8		Otros Ingresos Corrientes	440.806	440.806	1.832.648	-1.391.842
	02	Multas y Sanciones Pecuniarias	10	10	138.351	-138.341
	99	Otros	440.796	440.796	1.694.297	-1.253.501
12		Recuperación de Prestamos	10	10	0	10
	06	Por Anticipos a Contratistas	10	10	0	10
13		Transferencia para gastos de capital	74.856.470	66.478.918	59.395.515	7.083.403
	03	De Otras Entidades Públicas	74.856.470	66.478.918	59.395.515	7.083.403
	002	Aporte Fiscal Indirecto - Resto	28.329.010	22.293.223	29.847.437	-7.554.214
	003	Subsecretaría de Bienes Nacionales	204.806	204.806	240.587	-35.781
	004	Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo	0	560.594	654.902	-94.308
	006	Tesoro Público Ley N° 19.143 patentes Mineras	2.957.238	2.957.238	0	2.957.238
	008	Tesoro Público - Ley N° 19.995, Casinos de Juegos	88.010	88.010	2.293.957	-2.205.947
	013	Tesoro Público Artículo 129 bis Ley N° 20.017, Código de Aguas	483.543	483.543	0	483.543
	019	Fondo de Inversión y Reconversión Regional	2.549.144	2.549.144	0	2.549.144
	020	Tesoro Público Ley N° 18.892, Patentes de Acuicultura	64.262	64.262	0	64.262
	030	Tesoro Público Ley N° 20.378 - Del Fondo de Apoyo Regional (FAR)	32.416.724	32.416.724	21.048.813	11.367.911
	032	Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo Programas de Convergencia	5.309.818	3.316.246	5.309.819	-1.993.573
	040	Aplicación Art. 38 transitorio Ley N° 21.210	1.545.128	1.545.128	0	1.545.128
	200	Fondo de Emergencia Transitorio	908.787	0	0	0
15		Saldo Inicial de Caja	0	3.788.251	0	3.788.251
		TOTALES	75.297.286	70.707.985	61.228.163	9.479.822

Gastos

SUBT.	ÍTEM	DENOMINACIÓN	PPTO. INICIAL	PPTO. VGTE.	ASIGNADO	EJECUTADO	POR EJECUTAR
22		Bienes y Servicios de Consumo	161.192	36.268	36.268	0	36.268
24		Transferencias Corrientes	6.648.812	6.648.812	6.648.812	6.638.881	9.931
	01	Al Sector Privado	6.648.812	6.647.884	6.647.884	6.638.881	9.003
	03	A Otras Entidades Públicas	0	928	928	0	928
29		Adquisición de Activos no Financieros	4.532.342	2.578.191	2.578.191	1.116.285	1.461.906
	01	Terrenos	0	0	0	0	0
	02	Edificios	0	0	0	0	0
	03	Vehículos	4.506.670	2.552.519	2.552.519	1.090.613	1.461.906
	04	Mobiliario y Otros	0	0	0	0	0
	05	Máquinas y Equipos	25.672	25.672	25.672	25.671	1
	06	Equipos Informáticos	0	0	0	0	0
	07	Programas Informáticos	0	0	0	0	0
	99	Otros Activos no Financieros	0	0	0	0	0
30		Adquisición de Activos Financieros	908.787	0	0	0	0
	10	Fondo de Emergencia Transitorio	908.787	0	0	0	0
31		Iniciativas de Inversión	41.192.113	24.269.693	24.269.693	23.327.647	942.046
	01	Estudios Básicos	126.030	126.030	126.030	44.655	81.375
	02	Proyectos	41.066.083	24.143.663	24.143.663	23.282.992	860.671
	03	Programas de Inversión	0	0	0	0	0
32		Anticipos a Contratistas	10	150.010	150.010	0	150.010
	06	Anticipos a Contratistas	10	150.010	150.010	0	150.010
33		Transferencia de Capital	21.854.020	30.541.763	30.541.763	29.573.689	968.074
	01	Al Sector Privado	2.000.000	14.647.410	14.647.410	14.529.010	118.400
	02	Al Gobierno Central	0	0	0	0	0
	03	A otras entidades Públicas	19.854.020	15.894.353	15.894.353	15.044.679	849.674
34		Deuda flotante	10	2.877.775	2.877.775	2.877.775	0
35		Saldo final de caja	0	3.605.473	3.605.473	0	3.605.473
		MARCO TOTAL	75.297.286	70.707.985	70.707.985	63.534.277	7.173.708
		MARCO SUBDERE	74.388.479	64.074.727	64.074.727	60.656.502	3.418.225
		% Desembolsado respecto al Marco Vgte sin considerar Subtítulos 32-34-35-y	33,02			95%	

Índice de Notas a los Estados Financieros 2022

Nota 1. Naturaleza de la Operación	Nota
Nota 2. Resumen de Normas, Políticas y Estimaciones Contables	Nota
Nota 3. Cambio en Políticas y Estimaciones Contables	Nota
Nota 4. Recursos Disponibles	Nota
Nota 5. Cuentas por Cobrar con Contraprestación	Nota
Nota 6. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación	Nota
Nota 7. Inversiones Financieras	Nota
Nota 8. Préstamos	Nota
Nota 9. Deudores Varios	Nota
Nota 10. Deterioro Acumulado de Bienes Financieros	Nota
Nota 11. Existencias	Nota
Nota 12. Bienes de Uso	Nota
Nota 13. Costo de Estudios y Programas	Nota
Nota 14. Activos Intangibles	Nota
Nota 15. Propiedades de Inversión	Nota
Nota 16. Agricultura	Nota
Nota 17. Detrimento	Nota
Nota 18. Depósitos de Terceros.	Nota
Nota 19. Deuda Pública	Nota
Nota 20. Cuentas por Pagar con Contraprestación	Nota
Nota 21. Cuentas por Pagar sin Contraprestación	Nota
Nota 22. Provisiones	Nota
Nota 23. Beneficios a los Empleados	Nota
Nota 24. Arrendamientos	Nota
Nota 25. Concesiones	Nota
Nota 26. Otros Pasivos	Nota
Nota 27. Activos y Pasivos Contingentes	Nota
Nota 28. Ingresos de Transacciones con Contraprestación	Nota
Nota 29. Transferencias, Impuestos y Multas	Nota
Nota 30. Efectos de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera	Nota
Nota 31. Errores	Nota
Nota 32. Información Financiera por Segmentos	Nota
Nota 33. Información a Revelar sobre Partes Relacionadas	Nota
Nota 34. Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos	Nota
Nota 35. Estados financieros consolidados y separados	Nota
Nota 36. Diferencias entre el Presupuesto Actualizado y Devengado	Nota
Nota 37. Variaciones en el Patrimonio Neto	Nota
Nota 38. Hechos Ocurredos Después de la Fecha de Presentación	Nota
Nota 39. Bienes de Uso recibidos en comodato.	Nota
Nota 40. Efectos Financieros derivados de la Pandemia COVID-19	Nota
Nota 41. Otra Información a Revelar	Nota

Nota 1. Naturaleza de la Operación

El Gobierno Regional Región de Coquimbo es el organismo encargado de la administración superior de la región. Se preocupa por el desarrollo armónico y equitativo del territorio, impulsando su desarrollo económico, social y cultural, tomando en cuenta la preservación y mejoramiento del medio ambiente y la participación de la comunidad.

Para cumplir estos objetivos se debe garantizar la equidad, eficiencia y eficacia en la asignación y uso de los recursos públicos, los que se invierten en programas y proyectos que tienen como meta otorgar una mejor calidad de vida a los hombres y mujeres que viven en la región.

Misión Institucional: Liderar el desarrollo social, cultural y económico, de forma equitativa través de una planificación desde el Territorio y de una gestión de inversión en forma armónica, eficiente, sustentable y participativa para el mejoramiento continuo de la calidad de vida de las personas en la Región de Coquimbo

Objetivos Estratégicos

- Elaborar e implementar instrumentos de planificación regional que favorezcan al desarrollo equitativo de los territorios, la descentralización y los vínculos internacionales e interregionales.*
- Materializar la planificación regional, a través de la coordinación de planes y programas de Inversión Pública Regional, para satisfacer los requerimientos que demanda el desarrollo del territorio.*
- Asegurar la calidad en la ejecución del FNDR gestionando en forma oportuna y eficiente los recursos propios.*

Nota 2. Resumen de Normas, Políticas y Estimaciones Contables

2.1. Período Contable - Bases de Preparación

El Período Contable de los estados financieros comprende el periodo comprendido entre el 01 de Enero de 2022 y 31 de Diciembre de 2022

2.2. Anticipos de Fondos

Este Rubro incluye los derechos por cobrar originados por la entrega de recursos a terceros, que no afectan a la ejecución del presupuesto al momento de su ocurrencia y otras cuentas por cobrar derivadas del ciclo operacional. Este concepto, al término del ejercicio contable año 2022, está constituido fundamentalmente por anticipos a rendir, de los cuales en su mayoría corresponden a anticipos por Gastos Administrativos entregados a las diversas Unidades Técnicas que ejecutan obras financiadas por el Gobierno Regional, y sus diversas Unidades Operativas.

Los anticipos de fondos constituyen bienes financieros y se deben reconocer a su valor Nominal

2.3. Cuentas por Cobrar con Contraprestación

En cuentas por cobrar con contraprestación tenemos, 11506 Cuentas por Cobrar - Rentas de la Propiedad, no cuenta con saldo al término del ejercicio 2022, corresponde a arriendo Fiscal de funcionarios de diferentes servicios que fueron devengados y percibidos durante el periodo 2022.

Además la cuenta 11512 cuentas por cobrar -recuperacion de prestamos corresponde a lo pendiente por recuperar de subsidios medicos correspondientes al ejercicio anterior.

2.4. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

El saldo del rubro se conforma por la cuenta "Otros ingresos corrientes" en el que se incorporan los subsidios medicos pendientes de recuperar que son devengados dentro del periodo en curso.

2.5. Inversiones Financieras

No aplica

2.6. Préstamos, Deudores Varios y Deterioro Acumulado

Al 31 de Diciembre de 2022 el saldo lo conforma la cuenta Préstamos a Contratistas correspondientes a anticipos a contratistas por Obras Civiles

2.7. Existencias

No aplica

2.8. Bienes de Uso

Los bienes de uso se registraran siempre y cuando estas unitaria o en conjunto tengan un valor superior a 3 UTM contabilizando a valor de adquisicion. El método de cálculo de la depreciación de bienes de uso es el método de cálculo constante o lineal tomando como referencia las vidas utiles indicadas por CGR.

2.9. Activos Intangibles

Los bienes intangibles se registraran siempre y cuando estos tengan un valor superior a 30 UTM contabilizados a valor de adquisicion. El método de cálculo de la depreciación de estos bienes intangibles es el método de cálculo constante o lineal tomando como referencia las vidas utiles indicadas por CGR. Posteriormente se reconoceran aquellas erogaciones que constituyan mejoras al sistema y se registraran en la misma cuenta del activo principal.

2.10. Propiedades de Inversión

No aplica

2.11. Agricultura

No aplica

2.12. Detrimento

No aplica

2.13. Depósitos de Terceros

El saldo del rubro esta compuesto por las cuentas Anticipo de Clientes, Garantias Recibidos, Administracion de Fondos, Recaudacion del Sistema Pendientes de Aplicación, Otras Obligaciones Financieras, Recaudacion de Terceros Pendientes de Aplicación y Aplicacion de Fondos de Administracion. Todas estas cuentas fueron registradas a su valor nominal al momento de su reconocimiento.

2.14. Deuda Pública Interna y Externa

No aplica

2.15. Cuentas por Pagar con Contraprestación - Acreedores Presupuestarios y Otras Cuentas por Pagar

Sin datos en el periodo

2.16. Cuentas por Pagar sin Contraprestación - Acreedores Presupuestarios y Otras cuentas por Pagar

Sin datos en el periodo

2.17. Provisiones

No aplica

2.18. Beneficios a los Empleados

El rubro lo conforma las provisiones por Indemnización de años de servicio y de vacaciones de los funcionarios contratados mediante modalidad Código del Trabajo. Esta provisión se ajusta anualmente de acuerdo a lo que indica la normativa legal vigente.

2.19. Arrendamientos

No aplica

2.20. Concesiones

No aplica

2.21. Activos Contingentes y Pasivos Contingentes

No aplica

2.22. Ingresos de Transacciones con Contraprestación

Los criterios generalmente aplicados para el reconocimiento de los ingresos y gastos es el principio del percibido y devengado

2.23. Transferencias, Impuestos y Multas

No aplica

2.24. Efecto de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera

No aplica

2.25. Errores

No aplica

2.26. Información Financiera por Segmentos

No aplica

2.27. Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos

No aplica

2.28. Ingresos y Gastos Presupuestarios

Los criterios generalmente aplicados para el reconocimiento de los ingresos y gastos es el principio del percibido y devengado

2.29. Ingresos y Gastos Patrimoniales

Los criterios generalmente aplicados para el reconocimiento de los ingresos y gastos es el principio del percibido y devengado

2.30. Patrimonio Neto

No aplica

Nota 3. Cambio en Políticas y Estimaciones Contables

a) Cambios en Políticas Contables

No aplica cambios en políticas contables

b) Cambio en Estimaciones Contables

No aplica cambios en estimaciones contables

c) Información adicional

no aplica

Nota 4. Recursos Disponibles

a) Disponibilidad en Moneda Nacional

N° Cuenta	Nombre	Cantidad de cuentas corrientes	31-12-2022 en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021 en M\$ (miles de pesos)
11101	Caja	N/A		
11102	Banco Estado	3	10.343.652	5.910.807
11103	Banco del Sistema Financiero	N/A		
Total			10.343.652	5.910.807

b) Disponibilidad en Moneda Extranjera

N° Cuenta	Nombre	Cantidad de cuentas corrientes	31-12-2022 en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021 en M\$ (miles de pesos)
11101	Caja	N/A		
11102	Banco Estado	N/A		
11103	Banco del sistema Financiero	N/A		
Total				

c) Anticipos de Fondos

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)				
Cuenta	Nombre	De periodos Anteriores	Del año	Total
11401	Anticipos a Proveedores	14.015.390	-6.127	14.009.263
11402	Anticipos a Contratistas	2.000	0	2.000
11403	Anticipos a Rendir Cuenta	552.587	354.346	906.933
11404	Garantías Otorgadas			0
11406	Anticipos Previsionales	13	0	13
11407	Cartas de Créditos			0
11604	Fluctuación de Cambios			0
TOTAL		14.569.990	348.219	14.918.209

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)				
Cuenta	Nombre	De periodos anteriores	Del año	Total
11401	Anticipos a Proveedores	14.015.390	0	14.015.390
11402	Anticipos a Contratistas	0	2.000	2.000
11403	Anticipos a Rendir Cuenta	427.075	125.512	552.587
11404	Garantías Otorgadas			0
11406	Anticipos Previsionales	13	0	13
11407	Cartas de Créditos			0
11604	Fluctuación de Cambios			0
TOTAL		14.442.478	127.512	14.569.990

d) Detalle de cuentas de Anticipos de Fondos

11401 Anticipos a Proveedores

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	76367915-2	INMOBILIARIA GUAYACAN SPA	4.203.800
2	4365625-2	GLORIA PATRICIA SOISSA GREZ	1.551.144
3	4671619-1	ROSA CECILIA PROHENS VILLALON	1.551.144
4	4673472-6	LUIS PROHENS VILLALON	1.551.144
5	4710449-1	JULIA ORIANA PROHENS VILLALON	1.551.144
6	76367907-1	INMOBILIARIA EL FARO SPA	762.300
7	76367916-0	INMOBILIARIA LA HERRADURA SPA	743.900
8	76367923-3	INMOBILIARIA LA SERENA SPA	740.000
9	76367899-7	INMOBILIARIA PAN DE AZUCAR SPA	675.000
10	76367912-8	INMOBILIARIA CERRO GRANDE SPA	675.000
Resto deudores			4.687
TOTAL			14.009.263

Cantidad total de deudores 2022:
14

31-12-2021 en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	76367915-2	INMOBILIARIA GUAYACAN SPA	4.203.800
2	4365625-2	GLORIA PATRICIA SOISSA GREZ	1.551.144
3	4671619-1	ROSA CECILIA PROHENS VILLALON	1.551.144
4	4673472-6	LUIS PROHENS VILLALON	1.551.144
5	4710449-1	JULIA ORIANA PROHENS VILLALON	1.551.144
6	76367907-1	INMOBILIARIA EL FARO SPA	762.300
7	76367916-0	INMOBILIARIA LA HERRADURA SPA	743.900
8	76367923-3	INMOBILIARIA LA SERENA SPA	740.000
9	76367899-7	INMOBILIARIA PAN DE AZUCAR SPA	675.000
10	76367912-8	INMOBILIARIA CERRO GRANDE SPA	675.000
Resto deudores			10.814
TOTAL			14.015.390

Cantidad total de deudores 2020:
14

11402 Anticipos a Contratistas

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	69041000-1	I MUNICIPALIDAD DE RIO HURTADO	2.000
Resto deudores			0
TOTAL			2.000

Cantidad total de deudores 2021:
1

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	69041000-1	I MUNICIPALIDAD DE RIO HURTADO	2.000
Resto deudores			0
TOTAL			2.000

Cantidad total de deudores 2021:

11403 Anticipo a Rendir Cuentas

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	62000710-2	INS. NACIONAL DE DESARROLLO SUSTENTABLE DE LA PESCA ART. Y DE LA ACUIC. PEQ. ESCALA	322.047
2	61202000-0	MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS	206.993
3	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO	55.270
4	60706000-2	CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION	52.246
5	69040200-9	I MUNICIPALIDAD DE LA HIGUERA	31.419
6	69041000-1	I MUNICIPALIDAD DE RIO HURTADO	30.000
7	82174900-K	SERVICIO DE COOPERACION TECNICA	28.326
8	69040300-5	I MUNICIPALIDAD DE COQUIMBO	25.699
6	62000680-7	DIRECCION GENERAL DE PROMOCION DE EXPORTACIONES	24.352
10	61606400-2	SERVICIO DE SALUD COQUIMBO	23.495
Resto deudores			107.086
TOTAL			906.933

Cantidad total de deudores 2022:

53

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	61202000-0	MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS	206.993
2	60718000-8	COMISION NACIONAL DE RIEGO	55.680
3	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO	55.270
4	61307000-1	INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO	31.460
5	69040200-9	I MUNICIPALIDAD DE LA HIGUERA	31.419
6	69041000-1	I MUNICIPALIDAD DE RIO HURTADO	30.000
7	69040300-5	I MUNICIPALIDAD DE COQUIMBO	25.699
8	61606400-2	SERVICIO DE SALUD COQUIMBO	23.495
9	69040100-2	I MUNICIPALIDAD DE LA SERENA	14.421
10	61701000-3	SUBSECRETARIA DEL MINISTERIO DE MINERIA	13.415
Resto deudores			64.735
TOTAL			552.587

Cantidad total de deudores 2021:

52

11406 Anticipos Previsionales

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO	13
Resto deudores			
TOTAL			13

Cantidad total de deudores 2022:

1

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO	13
Resto deudores			0
TOTAL			13

Cantidad total de deudores 2021:

e) Información Adicional

En relación a la variación de la cuenta 11401 Anticipo a Proveedores por M\$14.015.390; esto corresponde a anticipos otorgados a 10 empresas en virtud a contratos suscritos por el Gobierno Regional en el marco de los proyectos código BIP 30440177-0 Normalización Hospital San Pablo de Coquimbo Parte II, y proyecto código BIP 40012194-0 Construcción Centro Deportivo San Ramón, Comuna de la Serena, ambos proyectos fueron representados por Contraloría, por ende no fue posible imputar el Gasto Presupuestario y rebajar la cuenta anticipo, actualmente dichos proyectos se encuentran en proceso de sumario e investigación ante el Ministerio Público.

Nota 5. Cuentas por Cobrar con Contraprestación

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022,			
		en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Total
11409	Tarjetas de Crédito				
11506	Cuentas por Cobrar – Rentas de la Propiedad				
11507	Cuentas por Cobrar – Ingresos de Operación				
11510	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos No Financieros				
11511	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos Financieros				
11512	Cuentas por Cobrar – Recuperación de Préstamos			46	46
11514	Cuentas por Cobrar – Endeudamiento				
12109	Deudores por Ventas Ley N° 18.868				
12192	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios			71.492	71.492
TOTAL		0	0	71.538	71.538

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021,		Más de un año	Total
		Hasta 90 días	De 91 días a un año		
11409	Tarjetas de Crédito				
11506	Cuentas por Cobrar – Rentas de la Propiedad				
11507	Cuentas por Cobrar – Ingresos de Operación				
11510	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos No Financieros				
11511	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos Financieros				
11512	Cuentas por Cobrar – Recuperación de Préstamos			30	30
11514	Cuentas por Cobrar – Endeudamiento				
12109	Deudores por Ventas Ley N° 18.868				
12192	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios			48.652	48.652
TOTAL		0	0	48.682	48.682

b) Información Adicional

Introducir la información en este espacio

Nota 6. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11501	Cuentas por Cobrar – Impuestos				
11504	Cuentas por Cobrar – Imposiciones Previsionales				
11505	Cuentas por Cobrar – Transferencias Corrientes				
11508	Cuentas por Cobrar – Otros Ingresos Corrientes	0	169.269		169.269
11509	Cuentas por Cobrar – Aporte Fiscal				
11513	Cuentas por Cobrar – Transferencias para Gastos de Capital				
12193	Otras Cuentas por Cobrar de Ingresos Previsionales				
TOTAL		0	169.269	0	169.269

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11501	Cuentas por Cobrar – Impuestos				
11504	Cuentas por Cobrar – Imposiciones Previsionales				
11505	Cuentas por Cobrar – Transferencias Corrientes				
11508	Cuentas por Cobrar – Otros Ingresos Corrientes	11.149	22.533		33.682
11509	Cuentas por Cobrar – Aporte Fiscal				
11513	Cuentas por Cobrar – Transferencias para Gastos de Capital				
12193	Otras Cuentas por Cobrar de Ingresos Previsionales				
TOTAL		11.149	22.533	0	33.682

c) Información adicional

Introducir la información en este espacio

Nota 7. Inversiones Financieras

a) Activos Corrientes

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
		Inversiones a valor razonable con cambios en los resultados	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Inversiones disponibles para la venta y otras inversiones	Total
11301	Inversiones Temporales				
12201	Inversiones a Corto Plazo				
12205	Intereses Devengados y no Percibidos por Inversiones Financieras				
12206	Fondo de Estabilización Económica y Social				
12207	Fondo de Reserva de Pensiones				
12209	Fondo para la Educación				
12210	Fondo de Apoyo Regional				
12211	Fondo para Diagnósticos y Tratamientos de Alto Costo				
TOTAL					

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
		Inversiones a valor razonable con cambios en los resultados	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Inversiones disponibles para la venta y otras inversiones	Total
11301	Inversiones Temporales				
12201	Inversiones a Corto Plazo				
12205	intereses Devengados y no Percibidos por Inversiones Financieras				
12206	Fondo de Estabilización Económica y Social				
12207	Fondo de Reserva de Pensiones				
12209	Fondo para la Educación				
12210	Fondo de Apoyo Regional				
12211	Fondo para Diagnósticos y Tratamientos de Alto Costo				
TOTAL					

b) Activos No Corrientes

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
12202	Acciones y Participaciones de Capital		
12203	Inversiones a Largo Plazo		
12299	Otros Activos Financieros		
TOTAL			

c) Información adicional

SIN MOVIMIENTO

Nota 8. Préstamos

a) Saldos vigentes para el corto y largo plazo

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Total	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
Asistencia Social (12301, 12313)						
Hipotecarios (12302, 12314)						
Pignoratícios (12303, 12315)						
De Fomento (12304, 12316)						
Médicos (12305, 12317)						
A Contratistas (12306, 12318)		1.217.940	1.217.940		1.217.940	1.217.940
Por cambio de Residencia (12307, 12319)						
Por ventas (12309, 12320)						
Otros (12321)						
TOTAL		1.217.940	1.217.940	0	1.217.940	1.217.940

b) Movimiento de préstamos

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
Saldo al inicio del periodo	<i>1.217.940</i>	<i>1.217.940</i>
Nuevos préstamos concedidos		-
Ajustes al valor razonable		-
Préstamos reembolsados	<i>0</i>	<i>0</i>
Pérdidas por deterioro		
Incrementos en el valor libro producto de la aplicación de la tasa de interés efectiva		
Otros ajustes		
Saldo neto al final del periodo	<i>1.217.940</i>	<i>1.217.940</i>

c) Información adicional

--

Nota 9. Deudores Varios

a) Deudores Varios Corrientes

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
11408	Otros Deudores Financieros		
11498	Deudores por Gastos Pagados en Exceso	0	0
11601	Documentos Protestados		
12101	Deudores		
12102	Documento por Cobrar		
12103	IVA-Crédito Fiscal		
12105	Pagos Provisionales Mensuales		
12106	Deudores por Transferencia Reintegrables	41.226.322	26.936.781
TOTAL		41.226.322	26.936.781

ii. Deudores por Transferencias Reintegrables

Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
	De años anteriores	Del año	Total	De años Anteriores	Del año	Total
1210601	5.794.074	4.363.954	10.158.028	5.575.140	218.934	5.794.074
1210602	9.727.807	11.121.943	20.849.750	3.267.551	6.460.256	9.727.807
1210603	336.061	0	336.061	336.061	0	336.061
1210604	2.953.143	-40.879	2.912.264	2.912.264	40.879	2.953.143
1210605	0	0	0	0	0	0
1210606	7.077.059	-1.272.046	5.805.013	6.105.112	971.947	7.077.059
1210699	1.048.637	116.569	1.165.206	1.034.126	14.511	1.048.637
TOTALES	26.936.781	14.289.541	41.226.322	19.230.254	7.706.527	26.936.781

1210601 Deudores por Transferencias Corrientes al Sector Privado

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	65997470-3	CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN ZONAS ARIDAS	1.218.837	795.262	2.014.099
2	65038802-K	CORPORACION REGIONAL DE DESARROLLO PRODUCTIVO DE LA REGION COQUIMBO	623.892	460.184	1.084.076
3	65943320-6	FUNDACION IMAGINA, PEQUENOS NEGOCIOS, GRANDES EMPRENDEDORES		924.570	924.570
4	65099087-0	ASOCIACION DE MUNICIPALIDADES DE LA REGION DE COQUIMBO	220.000	232.537	452.537
5	65098803-5	FUNDACION UN ALTO EN EL DESIERTO	125.102	199.981	325.083
6	65702520-8	TEATRO PUERTO		294.800	294.800
7	70300000-2	FUNDACION CHILE	254.094		254.094
8	65056252-6	CORPORACION ALIANZA PARA LA INNOVACION Y DESARROLLO RURAL	173.280		173.280
9	65447010-3	ASOC GREMIAL DE SERV DE AGUA POT RURAL DE LA PROV DEL LIMARI IV REGION	156.587		156.587
10	65120592-1	FUNDACION BUENAS RAICES		100.000	100.000
Resto de deudores			916.205	3.462.697	4.378.902
TOTAL			3.687.997	6.470.031	10.158.028

Cantidad total de deudores al 2022	Descripción de los deudores
979	

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)

N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	65997470-3	CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN ZONAS ARIDAS	74.935	1.143.901	1.218.836
2	65943320-6	FUNDACION IMAGINA, PEQUENOS NEGOCIOS, GRANDES EMPRENDEDORES	0	840.472	840.472
3	65038802-K	CORPORACION REGIONAL DE DESARROLLO PRODUCTIVO DE LA REGION COQUIMBO	642.690	-18.798	623.892
4	70300000-2	FUNDACION CHILE	0	254.094	254.094
5	65098803-5	FUNDACION UN ALTO EN EL DESIERTO	0	228.600	228.600
6	65099087-0	ASOCIACION DE MUNICIPALIDADES DE LA REGION DE COQUIMBO	0	220.000	220.000
7	65056252-6	CORPORACION ALIANZA PARA LA INNOVACION Y DESARROLLO RURAL	0	173.280	173.280
8	65447010-3	ASOC GREMIAL DE SERV DE AGUA POT RURAL DE LA PROV DEL LIMARI IV REGION	0	156.587	156.587
9	71761800-9	FUND DE BENEFICENCIA SAINT GERMAIN	0	85.474	85.474
10	73605400-0	ROTARY CLUB LA HERRADURA COQUIMBO	0	75.000	75.000
Resto de Deudores			4.857.515	-2.939.676	1.917.839
TOTAL			5.575.140	218.934	5.794.074
Descripción de los deudores					
Cantidad total de deudores al 2021					
678					

1210602 Deudores por Transferencias de Capital al Sector Privado

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)

N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	70073800-0	JUNTA NACIONAL DE CUERPOS DE BOMBEROS DE CHILE	4.735.147	4.823.751	9.558.898
2	70300000-2	FUNDACION CHILE	0	690.507	690.507
3	70930000-8	FUND PARA LA INNOVACION AGRARIA	473.685		473.685
4	61312000-9	INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS	0	467.944	467.944
5	72101000-7	FUND PARA LA PROMOCION Y DESARROLLO DE LA MUJER	466.638		466.638
6	61312000-9	INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS	0	439.077	439.077
7	65060401-6	FUNDACION DE BENEFICIENCIA SMARTRIP	0	410.800	410.800
8	61312000-9	INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS	0	402.112	402.112
9	61312000-9	INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS	0	389.620	389.620
10	61312000-9	INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS	162.471	164.054	326.525
Resto de deudores			2.656.809	4.567.135	7.223.944
TOTAL			8.494.750	12.355.000	20.849.750
Descripción de los deudores					
Cantidad total de deudores al 2022					
112					

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	70073800-0	JUNTA NACIONAL DE CUERPOS DE BOMBEROS DE CHILE	671.023	4.064.124	4.735.147
2	72101000-7	FUND PARA LA PROMOCION Y DESARROLLO DE LA MUJER	0	497.708	497.708
3	70930000-8	FUND PARA LA INNOVACION AGRARIA	0	473.685	473.685
4	61312000-9	INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS	0	353.226	353.226
5	61312000-9	INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS	245.765	0	245.765
6	61312000-9	INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS	0	230.758	230.758
7	70930000-8	FUND PARA LA INNOVACION AGRARIA	0	210.527	210.527
8	71541900-9	UNIVERSIDAD PEDRO DE VALDIVIA	148.390	0	148.390
9	71540100-2	UNIVERSIDAD NACIONAL ANDRES BELLO	76.880	58.120	135.000
10	81518400-9	UNIVERSIDAD CATOLICA DEL NORTE	44.160	90.830	134.990
Resto de Deudores			2.081.329	481.278	2.562.607
TOTAL			3.267.547	6.460.256	9.727.803
Descripción de los deudores					
Cantidad total de deudores al 2020					
84					

1210603 Deudores por Transferencias Corrientes a Otras Entidades Publicas

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	69040100-2	I MUNICIPALIDAD DE LA SERENA	73.088	0	73.088
2	69040800-7	I MUNICIPALIDAD DE MONTEPATRIA	44.726	0	44.726
3	69041100-8	ILUSTRE MINICIPALIDAD DE COMBARBALA	39.643	0	39.643
4	69040700-0	MUNICIPALIDAD DE OVALLE	35.996	0	35.996
5	69041200-4	I MUNICIPALIDAD DE ILLAPEL	35.919	0	35.919
6	69041300-0	I MUNICIPALIDAD DE CANELA	22.697	0	22.697
7	69040300-5	I MUNICIPALIDAD DE COQUIMBO	20.950	0	20.950
8	69040400-1	I MUNICIPALIDAD DE ANDACOLLO	12.049	0	12.049
9	69040900-3	I MUNICIPALIDAD DE PUNITAQUI	11.885	0	11.885
10	69040200-9	I MUNICIPALIDAD DE LA HIGUERA	10.720	0	10.720
Resto de deudores			28.388	0	28.388
TOTAL			336.061	0	336.061
Descripción de los deudores					
Cantidad total de deudores al 2021					
43					

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	69040100-2	I MUNICIPALIDAD DE LA SERENA	73.088	0	73.088
2	69040800-7	I MUNICIPALIDAD DE MONTEPATRIA	44.726	0	44.726
3	69041100-8	ILUSTRE MINICIPALIDAD DE COMBARBALA	39.643	0	39.643
4	69040700-0	MUNICIPALIDAD DE OVALLE	35.996	0	35.996
5	69041200-4	I MUNICIPALIDAD DE ILLAPEL	35.919	0	35.919
6	69041300-0	I MUNICIPALIDAD DE CANELA	22.697	0	22.697
7	69040300-5	I MUNICIPALIDAD DE COQUIMBO	20.950	0	20.950
8	69040400-1	I MUNICIPALIDAD DE ANDACOLLO	12.049	0	12.049
9	69040900-3	I MUNICIPALIDAD DE PUNITAQUI	11.885	0	11.885
10	69040200-9	I MUNICIPALIDAD DE LA HIGUERA	10.720	0	10.720
Resto de Deudores			28.388	0	28.388
TOTAL			336.061	0	336.061

Descripción de los deudores	
Cantidad total de deudores al 2020	
43	

1210604 Deudores por Transferencias de Capital a Otras Entidades Públicas

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	61307000-1	INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO	881.543	0	881.543
2	60513000-3	SUBSECRETARIA DE TELECOMUNICACIONES	592.926	0	592.926
3	60706069-K	INNOVA CHILE	587.582	0	587.582
4	60706000-2	CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION	264.951	0	264.951
5	60109000-7	FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL	173.811	0	173.811
6	69041200-4	I MUNICIPALIDAD DE ILLAPEL	86.275	0	86.275
7	70783100-6	UNIVERSIDAD DE LA SERENA	73.755	0	73.755
8	70783100-6	UNIVERSIDAD DE LA SERENA	60.536	0	60.536
9	70783100-6	UNIVERSIDAD DE LA SERENA	38.344	0	38.344
10	69040500-8	I MUNICIPALIDAD DE VICUNA	31.443	0	31.443
Resto de deudores			121.098	0	121.098
TOTAL			2.912.264	0	2.912.264

Descripción de los deudores	
Cantidad total de deudores al 2022	
24	

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	61307000-1	INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO	881.543	0	
2	60513000-3	SUBSECRETARIA DE TELECOMUNICACIONES	592.926	0	592.926
3	60706069-K	INNOVA CHILE	587.582	0	587.582
4	60706000-2	CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION	264.951	0	264.951
5	60109000-7	FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL	173.811	0	173.811
6	69041200-4	I MUNICIPALIDAD DE ILLAPEL	86.275	0	86.275

7	70783100-6	UNIVERSIDAD DE LA SERENA	73.755	0	73.755
8	70783100-6	UNIVERSIDAD DE LA SERENA	60.536	0	60.536
9	69040700-0	MUNICIPALIDAD DE OVALLE	9.275	40.879	50.154
10	70783100-6	UNIVERSIDAD DE LA SERENA	38.344	0	38.344
Resto de Deudores			143.266	0	143.266
TOTAL			2.912.264	40.879	2.071.600
Descripción de los deudores					
Cantidad total de deudores al 2021					
24					

1210606 Deudores por Transferencias de Capital al Gobierno

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)

N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	61501000-6	SUBSECRETARIA DEL TRABAJO	4.716.295	0	4.716.295
2	60515000-4	SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO	959.781	0	959.781
3	61606400-2	SERVICIO DE SALUD COQUIMBO	128.937	0	128.937
Resto de deudores			0	0	0
TOTAL			5.805.013	0	5.805.013
Descripción de los deudores					
Cantidad total de deudores al 2022					
3					

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)

N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	61501000-6	SUBSECRETARIA DEL TRABAJO	2.924.384	1.791.911	4.716.295
2	60515000-4	SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO	2.569.773	-865.850	1.703.923
3	61980140-7	SUBSECRETARIA DE PREVENCION DEL DELITO	263.952	263.952	527.904
4	61606400-2	SERVICIO DE SALUD COQUIMBO	347.003	-218.066	128.937
Resto de Deudores			0	0	0
TOTAL			6.105.112	971.947	7.077.059
Descripción de los deudores					
Cantidad total de deudores al 2021					
4					

1210699 Otros Deudores por Transferencias Reintegrables

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)

N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	61202000-0	MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS	482.400	77.750	560.150
2	61816000-9	SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION IV REGION	169.599		169.599
3	69040100-2	I MUNICIPALIDAD DE LA SERENA	62.281	5.542	67.823
4	69040800-7	I MUNICIPALIDAD DE MONTEPATRIA	60.126		60.126
5	69040300-5	I MUNICIPALIDAD DE COQUIMBO	9.127	45.667	54.794
6	69041400-7	I MUNICIPALIDAD DE SALAMANCA	40.334		40.334
7	69041000-1	I MUNICIPALIDAD DE RIO HURTADO	28.220	2.923	31.143
8	69041200-4	I MUNICIPALIDAD DE ILLAPEL	21.818	7.843	29.661
9	61606400-2	SERVICIO DE SALUD COQUIMBO	24.548	3.455	28.003
10	69040900-3	I MUNICIPALIDAD DE PUNITAQUI	18.931	5.337	24.268
Resto de deudores			82.244	17.061	99.305
TOTAL			999.628	165.578	1.165.206
Descripción de los deudores					
Cantidad total de deudores al 2022					
25					

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)

N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	61202000-0	MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS	464.134	18.266	482.400
2	61816000-9	SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION IV REGION	169.599		169.599

3	69040100-2	I MUNICIPALIDAD DE LA SERENA	55.515	6.766	62.281
4	69040800-7	I MUNICIPALIDAD DE MONTEPATRIA	54.348	5.778	60.126
5	69040300-5	I MUNICIPALIDAD DE COQUIMBO	49.212		49.212
6	69041400-7	I MUNICIPALIDAD DE SALAMANCA	40.334		40.334
7	69041000-1	I MUNICIPALIDAD DE RIO HURTADO	38.102	-5.412	32.690
8	61606400-2	SERVICIO DE SALUD COQUIMBO	24.848	452	25.300
9	69041200-4	I MUNICIPALIDAD DE ILLAPEL	19.633	4.103	23.736
10	69040400-1	I MUNICIPALIDAD DE ANDACOLLO	22.254		22.254
Resto de Deudores			96.147	-15.443	80.704
TOTAL			1.034.126	14.510	1.048.636
Descripción de los deudores					
Cantidad total de deudores al 2021					
24					

iii. Deudores, Documentos por Cobrar, Documentos Protestados, Otros Deudores Financieros y Deudores pagados en Exceso.

Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
	De años anteriores	Del año	Total	De años anteriores	Del año	Total
11408	N/A					
11498	N/A					
11601	N/A					
12101	N/A					
12102	N/A					
TOTALES						

Cuenta Nivel 1 (código + denominación)

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	N/A				
10	N/A				
Resto de deudores					
TOTAL					

Cantidad total de deudores al 2020

N/A

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	N/A				
10	N/A				
Resto de deudores					
TOTAL					

Cantidad total de deudores al 2021

N/A

b) Deudores Varios No Corrientes

i. Indicar los Saldos Vigentes según el Siguiente Detalle

Cuenta	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
12401	Deudores de Dudosa Recuperación	N/A	
12402	Deudores en Cobranza Judicial	N/A	
12107	Derechos por Convenios de las Municipalidades por Aportes Adeudados FCM	N/A	
18101	Compensación de Acreedores CENABAST	N/A	
Totales			

Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
	De años anteriores	Del año	Total	De años anteriores	Del año	Total
12401						
12402						
12107						
18101						
TOTALES						

Cuenta Nivel 1 (código + denominación)

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1					
10					
Resto de deudores					
TOTAL					

Cantidad total de deudores al 2021

ii. Deudores de Incierta recuperación

Introducir la información en este espacio

c) Información adicional

Introducir la información en este espacio

Nota 10. Deterioro Acumulado de Bienes Financieros

a) Deterioro de Bienes Financieros Corrientes

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
12601	Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar		
12602	Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras		
12603	Deterioro Acumulado de Préstamos Corto Plazo		
TOTAL			

Describir para cada caso la metodología aplicada.

N° Cuenta	Saldo al 31-12-2021	Aumentos año 2022	Reverso año 2022	Saldo al 31-12-2022
12601				
12602				
12603				
TOTAL				

b) Deterioro de Bienes Financieros No Corrientes

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
12604	Deterioro Acumulado de Deudores de Incierta Recuperación		
12605	Deterioro Acumulado de Préstamos Largo Plazo		
12699	Deterioro Acumulado de Otros Bienes Financieros		
TOTAL			

N° Cuenta	Saldo al 31-12-2021	Aumentos Año 2022	Reverso Año 2022	Saldo al 31-12-2022
12604				
12605				
12699				
TOTAL				

c) Información adicional

sin movimiento

Nota 11. Existencias

a) Saldos vigentes por clases de existencias

Clase de Existencia	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
Existencias de Alimentos y Bebidas (13101)		
Existencias de Textiles, Vestuario y Calzado (13102)		
Existencias de Combustibles y Lubricantes (13103)		
Existencias de Materiales de Uso o Consumo (13104)		
Productos Terminados para la Venta (13105)		
Existencias de Bienes de Cambio para Terceros (13107)		
Existencias para la Defensa (13108 y 13109)		
Existencias Importadas en Tránsito (13201)		
Existencias Nacionales en Tránsito (13202)		
Productos en Proceso (133)		
Subtotal		
Deterioro de Existencias (134)		
TOTAL		

b) Otra información de las existencias

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
Existencias a valor razonable menos costo de venta		
Existencias al costo de reposición		
Existencias reconocidas como gasto durante el ejercicio		

c) Rebajas y reversas de rebajas del valor de las existencias

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
Disminuciones en el valor de las existencias		
Rebajas de valor de existencias reconocidas como gasto		
Reversiones a las rebajas de valor de las existencias		

Nota 12. Bienes de Uso

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Terrenos	-	-	-	-	-	-	-	-
Edificaciones Institucionales	1.119.954	-153.808	-	966.146	1.119.954	-138.944	-	981.009
Infraestructura Pública	-	-	-	-	-	-	-	-
Bienes de Uso en Leasing	-	-	-	-	-	-	-	-
Bienes Concesionados	-	-	-	-	-	-	-	-
Bienes de Uso en Proceso	499.286.266	-	-	499.286.266	476.282.513	-	-	476.282.513
Otros Bienes de Uso	12.523.826	-1.086.514	-	11.437.312	11.583.308	-1.047.795	-	10.535.513
TOTAL	512.930.046	-1.240.322	-	511.689.724	488.985.775	-1.186.739	-	487.799.036

b) Bienes de Uso en proceso

i. Identificación de los bienes en proceso

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
	Valor Libro	Valor Libro
Bienes de Uso por Incorporar (145)	-	-
Costos de Inversión (161)	499.286.266	476.282.513
TOTAL	499.286.266	476.282.513

ii. Proyectos

N°	Código BIP	Nombre proyecto	31-12-2022, Valor libro en M\$ (miles de pesos)
1	0430123139-0	REPOSICION ESTADIO LA PORTADA, LA SERENA	175.022.342
2	0420169586-0	CONSTRUCCION EDIFICIO CONSISTORIAL DE COQUIMBO	22.280.349
3	0420183456-0	HABILITACION COSTANERA RIO LIMARI (OVALLE)	11.486.495
4	0430029614-0	REPOSICION ESCUELA AMERICA, COMBARBALA	10.120.306
5	0430106198-0	CONSTRUCCION VIAS DE EVACUACION ZONA COSTERA LA SERENA COQUIMBO	9.441.829
6	0430486418-0	REPOSICIÓN INSTITUTO DE REHABILITACIÓN, TELETÓN DE COQUIMBO	7.387.068
7	0430100263-0	REPOSICION CUARTEL BICRIM COQUIMBO	6.763.834
8	0430124513-0	AMPLIACION EDIFICIO CONSISTORIAL ANDACOLLO	6.010.214
9	0420182024-0	REPOSICION ESCUELA DE CANELA BAJA, CANELA	5.571.174
10	0420168763-0	CONSTRUCCION PLAZA DE ABASTO, ILLAPEL	5.426.463
Resto			239.776.191
TOTAL			499.286.266

Cantidad total de proyectos al 2022
455

iii. Bienes de Uso por Incorporar

N°	Cuenta	Nombre de Cuenta	Descripción del bien	31-12-2022, Valor libro en M\$ (miles de pesos)
No Aplica				
TOTAL				

Cantidad total de Bienes de Uso por Incorporar al 2022
<i>No Aplica</i>

c) Otros Bienes de Uso

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Vehículos (14105)	111.109	-100.316	-	10.793	111.109	-86.582	-	24.527
Máquinas y Equipos (14102, 14104 y 14112)	252.703	-231.582	-	21.121	238.092	-218.876	-	19.216
Herramientas (14107)	-	-	-	-	-	-	-	-
Equipos Computacionales y de Comunicaciones (14108 y 14109)	717.480	-598.572	-	118.908	712.515	-594.695	-	117.820
Muebles y Enseres (14106)	189.457	-156.044	-	33.413	183.713	-147.642	-	36.071
Bienes adquiridos para otras entidades (18102)	11.253.077	-	-	11.253.077	10.337.879	-	-	10.337.879
Otros Bienes (14110, 14113, 14114 y 14199, subgrupo 146)	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	12.523.826	-1.086.514	-	11.437.312	11.583.308	-1.047.795	-	10.535.513

d) Movimiento de los Bienes de Uso

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01-01-2022	-	1.119.954	-	-	-	476.282.513	11.583.308	488.985.775
Adiciones	-	-	-	-	-	23.200.942	1.367.984	24.568.926
Retiros/Bajas	-	-	-	-	-	-197.190	-427.466	-624.656
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Bruto 31-12-2022	-	1.119.954	-	-	-	499.286.265	12.523.826	512.930.045
Depreciación Acumulada año Anterior	-	-138.944	-	-	-	-	-1.047.795	-1.186.739
Depreciación del Ejercicio	-	-14.864	-	-	-	-	-66.807	-81.671
Ajustes	-	-	-	-	-	-	28.088	28.088
Total Depreciación Acumulada	-	-153.808	-	-	-	-	-1.086.514	-1.240.322
Deterioro Acumulado año Anterior	-	-	-	-	-	-	-	-
Deterioro del Ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Deterioro Acumulado	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Neto al 31-12-2022	-	966.146	-	-	-	499.286.265	11.437.312	511.689.723

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01/01/2021	-	1.119.954	-	-	-	444.708.707	13.152.662	458.981.323
Adiciones	-	-	-	-	-	36.097.771	3.900.556	39.998.327
Retiros/bajas	-	-	-	-	-	-4.523.964	-5.469.910	-9.993.874
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo bruto 31/12/2021	-	1.119.954	-	-	-	476.282.513	11.583.308	488.985.775
Depreciación Acumulada año Anterior	-	-124.081	-	-	-	-	-992.075	-1.116.156
Depreciación del ejercicio	-	-14.864	-	-	-	-	-83.244	-98.108
Ajustes	-	-	-	-	-	-	27.524	27.524
Total Depreciación Acumulada	-	-138.944	-	-	-	-	-1.047.795	-1.186.739
Deterioro Acumulado año anterior	-	-	-	-	-	-	-	-
Deterioro del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Deterioro Acumulado	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo neto al 31/12/2021	-	981.009	-	-	-	476.282.513	10.535.513	487.799.036

e) Otra información relevante sobre los Bienes de Uso

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	
	Cantidad	Valor Libro	Cantidad	Valor Libro
Bienes entregados comodato	No Aplica	No Aplica	No Aplica	No Aplica
Bienes totalmente depreciados o deteriorados en uso	67	1.514	No Aplica	No Aplica
Bienes retirado de su uso activo	No Aplica	No Aplica	No Aplica	No Aplica
Bienes temporalmente ociosos	No Aplica	No Aplica	No Aplica	No Aplica
Bienes sujetos a restricciones de titularidad	No Aplica	No Aplica	No Aplica	No Aplica
Bienes sujetos a compromisos de adquisición	No Aplica	No Aplica	No Aplica	No Aplica
TOTAL				

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
Valor de compensaciones recibidas de terceros	No Aplica	No Aplica

Indicar los 10 principales Bienes de Uso entregados en comodato, de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Bien de Uso	Entidad receptora del comodato	31-12-2022, Valor libro en M\$ (miles de pesos)
1	No Aplica		
TOTAL			

f) Deterioro de Bienes de Uso

i. Información General:

Clase de activo afectado por pérdida de deterioro de valor y reversiones	Cuentas de ingresos o gastos patrimoniales afectadas	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
<i>No Aplica</i>			

ii. En el caso de pérdidas o deterioros materiales reconocidos o revertidos durante el período:

Clase de activo afectado por pérdida de deterioro de valor y reversiones	Sucesos o Circunstancias que han llevado al reconocimiento o la reversión de la pérdida por deterioro	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
<i>No Aplica</i>			

iii. En el caso de pérdidas o deterioros no materiales reconocidos o revertidos durante el período

Clase de activo afectado por pérdida de deterioro de valor y reversiones	Sucesos o Circunstancias que han llevado al reconocimiento o la reversión de la pérdida por deterioro
<i>No Aplica</i>	

Nota 13. Costo de Estudios y Programas

a) Costo de Estudios Básicos

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
1610199 Costos Acumulados de Estudios Básicos	2.955.617	2.955.617
1619901 Aplicación a Gastos de Estudios Básicos	-2.313.023	-2.313.023
TOTAL	642.594	642.594

N°	Código BIP	Nombre del Estudio	31-12-2022, Valor libro en M\$ (miles de pesos)
1	0430104489-0	DIAGNÓSTICO PLAN MAESTRO GESTIÓN RECURSOS HIDRÍCOS COQUIMBO	0
2	0430093582-0	INVESTIGACION ESTUDIO INTERACCIÓN PUMA-GANADERÍA	0
3	0430136044-0	DIAGNOSTICO Y PLAN DE ACCION RUTA PATRIMONIAL IGLESIAS PROV. DE LIMARI	0
4	0430128346-0	DIAGNOSTICO PLANES MARCO DE DESARROLLO TERRITORIAL 2 (PMDT2)	0
5	0430104084-0	DIAGNOSTICO PARA LA ELABORACION DE LA POLITICA REGIONAL DE CULTURA	0
Resto			642.594
TOTAL			642.594

Cantidad total de Estudios al 2022

5*

b) Costo de Programas

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
1610399 Costos Acumulados de Programas de Inversión	9.098.874	9.098.874
1619903 Aplicación a Gastos de Programas de Inversión	-8.397.640	-8.397.640
TOTAL	701.234	701.234

N°	Código BIP	Nombre del Estudio	31-12-2022, Valor libro en M\$ (miles de pesos)
1	0430131609-0	ESTIMULACIÓN DE PRECIPITACIONES REGIÓN DE COQUIMBO	0
2	0430101476-0	PREVENCION CONTROL DE HIDATIDOSIS EN PROVINCIA DE LIMARI	0
3	0430109846-0	DIFUSION PLATAFORMA DIGITAL 2.0 EN LA REGION DE COQUIMBO	0
4	0430129376-0	PROGRAMA REGIONAL DE DIFUSIÓN EXPO REGIÓN COQUIMBO 2014	0
5	0430356576-0	PROGRAMA DE EDUCACION CÍVICA CON PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL. GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO	0
6	0430132208-0	SANEAMIENTO DE TÍTULOS DE DOMINIO URBANO RURAL REGIÓN DE COQUIMBO	0
7	0430100395-0	SANEAMIENTO TITULOS DE DOMINIO URBANO RURAL REGION DE COQUIMBO	0
8	0430108157-0	PROTECCION, ESTIMULACION E INDUCCION DE PRECIPITACIONES REGION DE COQUIMBO	0
9	0430124524-0	TRANSFERENCIA PARA LA GESTION EFICIENTE DEL RECURSO HIDRICO EN RIO HURTADO	0
10	0430125049-0	SANEAMIENTO Y REGULARIZACIÓN DE DERECHOS DE AGUA EN RÍO CHOAPA	0
Resto			701.234
TOTAL			701.234

Cantidad total de Programa al 2020

17*

c) Información adicional

No fue posible identificar mayor cantidad de estudios debido a que en la cartera no financiera asociada a la cuenta no esta desglosada en su totalidad por codigo BIP, teniendo un diferencial de m\$ 642,594 asociado al BIP 00-0. Por esta misma razon, no es posible identificar la cantidad exacta de estudios, mostrandose en la celda solo aquellos identificados con codigo BIP. Mismo hecho ocurre con los programas que tienen asociados al BIP 00-0 el total del valor libro de la cuenta por un total de m\$ 701.234.

Nota 14. Activos Intangibles

		31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
Cuenta	Concepto	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
15101	Programas y Licencias Computacionales	80.986	-74.296	-	6.690
15102	Sistemas de Información	11.858	-11.858	-	0
15103	Páginas WEB	-	-	-	-
15104	Patentes y Derechos de Autor	-	-	-	-
15199	Otros Bienes Intangibles	-	-	-	-
TOTAL		92.844	-86.154	-	6.690

		31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
Cuenta	Concepto	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
15101	Programas y Licencias Computacionales	80.986	-67.606	-	13.380
15102	Sistemas de Información	11.858	-11.858	-	0
15103	Páginas WEB	-	-	-	-

15104	Patentes y Derechos de Autor	-	-	-	-
15199	Otros Bienes Intangibles	-	-	-	-
TOTAL		92.844	-79.464	-	13.380

b) Indicar la siguiente información:

i. En el caso de bienes con vida útil indefinida:

N°	N° de Cuenta	Indicar el Tipo de Activo Intangible	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	
			Valor Libro	Razones de evaluación de tipo de vida
<i>Sin Datos</i>				
Resto				
TOTAL				
Cantidad total de Intangible con vida útil indefinida al 2022				

N°	N° de Cuenta	Indicar el Tipo de Activo Intangible	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	
			Valor Libro	Razones de evaluación de tipo de vida
<i>Sin Datos</i>				
Resto				
TOTAL				
Cantidad total de Intangible con vida útil indefinida al 2021				

ii. En el caso de activos intangibles individuales significativc

N°	N° de Cuenta	Indicar el Tipo de Activo Intangible	31-12-2022, en M\$ (miles)	
			Valor Libro	Período restante de amortización
1	15101	Sistema EXEDOC	1	0
2	15102	Sistema Postulacion Fondos FIC-R	6.690	12
3	15102	Sistema de Activo Fijo e Inventarios	1	0
Resto				
TOTAL			6.692	
Cantidad total de Activos Intangibles al 2022				

N°	N° de Cuenta	Indicar el Tipo de Activo Intangible	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	
			Valor Libro	Período restante de amortización
1	15101	Sistema EXEDOC	1	0
2	15102	Sistema Postulacion Fondos FIC-R	13.380	24
3	15102	Sistema de Activo Fijo e Inventarios	1	0
Resto				
TOTAL			13.382	
Cantidad total de Activos Intangibles al 2021				

Respecto de adquisiciones de activos a través de una transacción sin contraprestación, registrados inicialmente al valor

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	
	Valor Razonable	Valor Libro	Valor Razonable	Valor Libro
No Aplica				
No Aplica				
TOTAL				

c) Movimientos de los Activos Intangibles

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)								
	Generados Internamente					Adquiridos separadamente			
	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor
Saldo al 01-01-2022	-	-	-	-	-	80.986	11.858	-	-
Incrementos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Retiros / bajas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo bruto 31-12-2022	-	-	-	-	-	80.986	11.858	-	-
Amortización Acumulada año anterior	-	-	-	-	-	-67.606	-11.858	-	-
Amortización del ejercicio	-	-	-	-	-	-6.690	-	-	-
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Amortización Acumulada	-	-	-	-	-	-74.296	-11.858	-	-

Total Amortización Acumulada	-	-	-	-	-	-67.606	-11.858	-	-
Deterioro Acumulado año anterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Deterioro del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Deterioro Acumulado	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo neto al 31-12-2021	-	-	-	-	-	13.380	0	-	-

d) Otra información relevante sobre los Activos Intangibles

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)		2-2021, en M\$ (miles de pe	
	Cantidad	Valor Libro	Cantidad	Valor libro
Activos Intangibles con restricciones de titularidad	<i>No Aplica</i>			
Activos Intangibles dejados en garantías	<i>No Aplica</i>			
Activos sujetos a compromisos de adquisición	<i>No Aplica</i>			
TOTAL				

Monto de investigación y desarrollo reconocido como gasto

No Aplica

e) Información adicional

No Aplica

Nota 15. Propiedades de Inversión

a) Indicar saldo vigente:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
15401	Edificaciones de Inversión		
15402	Terrenos de Inversión		
TOTAL			

b) Movimiento de Propiedades de Inversión.

Concepto	Edificaciones de Inversión	Terrenos de Inversión
Saldo al 01/01/2022		
Adiciones		
Retiros/bajas		
Ajustes		
Trasposos		
Depreciación		
Deterioro		
Saldo neto al 31/12/2021		

Concepto	Edificaciones de Inversión	Terrenos de Inversión
Saldo al 01/01/2021		
Adiciones		
Retiros/bajas		
Trasposos		
Depreciación		
Deterioro		
Saldo neto al 31/12/2020		

c) Resultados de las Propiedades de Inversión

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
	Monto	Monto
Ingresos por arriendos		
Gastos de operación que generaron ingresos		
Gastos de operación de Propiedades de Inversión que no generaron ingresos		

d) Deterioro de Propiedades de Inversión

Indicios de deterioro y metodología aplicada

e) Obligaciones Contractuales

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
Obligaciones contractuales		

Nota 16. Agricultura

a) Detallar los saldos de acuerdo con el siguiente formato

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
15701	Plantas, Árboles y/o Bosques		
15702	Animales Vivos		
TOTAL			

b) Identificación de los activos y su información

La entidad deberá proporcionar la información relativa a los activos biológicos y productos agrícola.

c) Resultados obtenidos de un producto agrícola del período

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
15701	Plantas, Árboles y/o Bosques		
15702	Animales Vivos		
TOTAL			

d) Activos medidos según modelo de costo

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)				
Activo Biológico o Producto Biológico	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
TOTAL				

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)				
Activo Biológico o Producto Biológico	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
TOTAL				

e) Información adicional

sin movimiento

Nota 17. Detrimento

a) Detrimento de Fondos

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
11602	Detrimentos de Recursos Disponibles		
11605	Deudores Ditrimentos Patrimonial Fondos		
17101	Detrimentos de Bienes		
TOTAL			

b) Detrimento de Fondos

<i>Introducir la información en este espacio</i>	
--	--

c) Detrimento de Bienes

<i>Introducir la información en este espacio</i>	
--	--

d) Para los Deudores Detrimentos Patrimonial Fondos

2022, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	TOTAL
1			
10			
Resto deudores			
TOTAL			

Cantidad total de Deudores al 2022	
---	--

e) Información adicional

<i>sin movimiento</i>	
-----------------------	--

Nota 18. Depósitos de Terceros.

a) Detalle de cuentas en el siguiente formato:

Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)		
		Del año	De años anteriores	Total
21401	Anticipos de Clientes		-1.729	-1.729
21404	Garantías Recibidas	1.354.573	-4.137.558	-2.782.985
21405	Administración de Fondos		-581.659	-581.659
11405	Aplicación de Fondos en Administración	0	225.972	225.972
21406	Depósitos Previsionales		0	0
21407	Recaudación del Sistema Financiero Pendientes de Aplicación	-481	-790	-1.271
21414	Recaudación de Terceros Pendientes de Aplicación	-455.740	-574.720	-1.030.460
21604	Fluctuación de Cambios – Acreedor		0	0
TOTAL		898.352	-5.070.484	-4.172.132

Cuenta	Rut	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
		Del año	De años anteriores	Total
21401	Anticipos de Clientes	0	-1.729	-1.729
21404	Garantías Recibidas	450.440	-4.587.998	-4.137.558
21405	Administración de Fondos	-18.243	-563.416	-581.659
11405	Aplicación de Fondos en Administración	0	225.972	225.972
21406	Depósitos Previsionales	0	0	0
21407	Recaudación del Sistema Financiero Pendientes de Aplicación	0	-790	-790
21414	Recaudación de Terceros Pendientes de Aplicación	-123.271	-451.449	-574.720
21604	Fluctuación de Cambios – Acreedor	0	0	0
TOTAL		308.926	-5.379.410	-5.070.484

b) Detalle los acreedores en el siguiente formato:

Anticipos de

N°	Rut	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	9262266-5	REINALDO HERNÁN VILLALOBOS PELLEGRINI	0	-727	-727
2	5788212-3	MIGUEL REBOLLEDO GONZALEZ	0	-244	-244
3	8520185-9	ALFREDO VILLAGRAN TAPIA	0	-237	-237
4	6854362-2	HUMBERTO ELORZA SALAS	0	-118	-118
5	11937048-5	RENE OLIVAREZ CORTES	0	-94	-94
6	7405385-8	JORGE CONTADOR ARAYA	0	-78	-78
7	6525671-1	JOSE FERNANDEZ PENROZ	0	-73	-73
8	6311164-3	WASHINGTON ALTAMIRANO TAPIA	0	-67	-67
9	6001739-5	ROBERTO VALDES OYARZO	0	-50	-50
10	11346750-9	SERGIO JAVIER LLANOS HUERTA	0	-33	-33
Resto de Acreedores			0	-8	-8
TOTAL			0	-1.729	-1.729

total de Acreedores

N°	Rut	Nombre	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	9262266-5	REINALDO HERNÁN VILLALOBOS PELLEGRINI	0	-727	-727
2	5788212-3	MIGUEL REBOLLEDO GONZALEZ	0	-244	-244
3	8520185-9	ALFREDO VILLAGRAN TAPIA	0	-237	-237
4	6854362-2	HUMBERTO ELORZA SALAS	0	-118	-118
5	11937048-5	RENE OLIVAREZ CORTES	0	-94	-94
6	7405385-8	JORGE CONTADOR ARAYA	0	-78	-78
7	6525671-1	JOSE FERNANDEZ PENROZ	0	-73	-73
8	6311164-3	WASHINGTON ALTAMIRANO TAPIA	0	-67	-67
9	6001739-5	ROBERTO VALDES OYARZO	0	-50	-50
10	11346750-9	SERGIO JAVIER LLANOS HUERTA	0	-33	-33
Resto de Acreedores			0	-8	-8
TOTAL			0	-1.729	-1.729

total de Acreedores
11

Garantías

N°	Rut	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	79554610-3	INGENIERIA Y CONSTRUCCION APOQUINDO LIMITADA EN QUIEBRA	0	-497.478	-497.478
2	77760770-7	CONSTRUCTORA INDICO LTDA	0	-458.815	-458.815
3	69040200-9	I MUNICIPALIDAD DE LA HIGUERA	-48.048	-103.224	-151.272
4	69041300-0	I MUNICIPALIDAD DE CANELA	16.920	-165.827	-148.907
5	76082878-5	CONSTRUCTORA ASCON LIMITADA	10.393	-134.026	-123.633
6	81515100-3	SELIM DABED SPA		-105.082	-105.082
7	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO		-78.562	-78.562
8	96696880-K	INGENIERIA Y CONSTRUCCION INGEL S.A.	-5.579	-69.370	-74.949
9	78294330-8	INGENIERIA PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES LIMITADA		-71.514	-71.514
10	69040700-0	MUNICIPALIDAD DE OVALLE	-55.633	-15.177	-70.810
TOTAL			-126.126	-875.835	-1.001.963
TOTAL			-208.075	-2.574.910	-2.782.985

total de Acreedores
190

N°	Rut	Nombre	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	96786880-9	SACYR CHILE S A		-597.162	-597.162
2	79554610-3	INGENIERIA Y CONSTRUCCION APOQUINDO LIMITADA EN QUIEBRA		-497.478	-497.478
3	77760770-7	CONSTRUCTORA INDICO LTDA		-458.815	-458.815
4	79588560-9	CONSTRUCTORA RENCORET LTDA	-167.552	-132.256	-299.808
5	76016191-8	CONSTRUCTORA JULIO LOPEZ NAVARRO LIMITADA		-180.683	-180.683
6	69040700-0	MUNICIPALIDAD DE OVALLE		-170.303	-170.303
7	69041300-0	I MUNICIPALIDAD DE CANELA		-165.827	-165.827
8	96786880-9	SACYR CHILE S A		-142.320	-142.320
9	76082878-5	CONSTRUCTORA ASCON LIMITADA		-134.026	-134.026
10	81515100-3	SELIM DABED SPA		-105.082	-105.082
Resto de Acreedores			617.992	-2.004.046	-1.386.054
TOTAL			450.440	-4.587.998	-4.137.558

total de Acreedores
199

Administraci

N°	Rut	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	96790240-3	MINERA LOS PELAMBRES		-331.488	-331.488
2	60901002-9	SUBSECRETARIA DE LAS CULTURAS Y LAS ARTES		-200.000	-200.000
3	69041000-1	I MUNICIPALIDAD DE RIO HURTADO		-32.830	-32.830
4	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO		-6.542	-6.542
5	69040400-1	I MUNICIPALIDAD DE ANDACOLLO		-4.466	-4.466
6	78748080-2	EXCAVACIONES Y SUMINISTROS INCOVEG LTDA		-4.238	-4.238
7	69040300-5	I MUNICIPALIDAD DE COQUIMBO		-1.536	-1.536
8	69040100-2	I MUNICIPALIDAD DE LA SERENA		-515	-515
9	60108000-1	AGENCIA DE COOPERACION INTERNACIONAL	-18.243	18.199	-44
Resto de Acreedores			0	0	0
TOTAL			-18.243	-563.416	-581.659

total de Acreedores
9

N°	Rut	Nombre	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	96790240-3	MINERA LOS PELAMBRES		-331.488	-331.488
2	60901002-9	SUBSECRETARIA DE LAS CULTURAS Y LAS ARTES		-200.000	-200.000
3	69041000-1	I MUNICIPALIDAD DE RIO HURTADO		-32.830	-32.830
4	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO		-6.542	-6.542
5	69040400-1	I MUNICIPALIDAD DE ANDACOLLO		-4.466	-4.466
6	78748080-2	MOVIMIENTOS DE TIERRAS EXCAVACIONES Y SUMINISTROS INCOVEG LTDA		-4.238	-4.238
7	69040300-5	I MUNICIPALIDAD DE COQUIMBO		-1.536	-1.536
8	69040100-2	I MUNICIPALIDAD DE LA SERENA		-515	-515
9	60108000-1	AGENCIA DE COOPERACION INTERNACIONAL	-18.243	18.199	-44
Resto de Acreedores			0	0	0
TOTAL			-18.243	-563.416	-581.659

total de Acreedores
9

Recaudación

N°	Rut	Nombre	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO	-481	-790	-1.271
Resto de Acreedores					
TOTAL			-481	-790	-1271

total de Acreedores
1

N°	Rut	Nombre	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO	0	-790	-790
Resto de Acreedores					0
TOTAL			0	-790	-790

total de Acreedores
1

Recaudación

N°	Rut	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO	-72.665	-445.391	-518.056
2	60706069-K	INNOVA CHILE	-189.960	-12.639	-202.599
3	60706000-2	CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION	-145.910	-10.280	-156.190
4	60109000-7	FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL		-24.491	-24.491
5	96572800-7	ISAPRE BANMEDICA S A	-19.357	-1.078	-20.435
6	69041000-1	I MUNICIPALIDAD DE RIO HURTADO	-11.883	-5.085	-16.968
7	70285100-9	MUTUAL DE SEGURIDAD CAMARA CHILENA DE LA CONSTRUCCION		-13.074	-13.074
8	61202000-0	MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS	-3.142	-7.191	-10.333
9	96501450-0	ISAPRE CRUZ BLANCA S A	-9.591	-128	-9.719
10	94954000-6	COLMENA GOLDEN CROSS SA	-7.466	-1.240	-8.706
Resto de Acreedores			-11.152	-38.737	-49.889
TOTAL			-471.126	-559.334	-1.030.460

total de Acreedores

60

N°	Rut	Nombre	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO	-61.067	-384.325	-445.392
2	60109000-7	FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL	0	-24.491	-24.491
3	70285100-9	MUTUAL DE SEGURIDAD CAMARA CHILENA DE LA CONSTRUCCION	-13.074		-13.074
4	60706069-K	INNOVA CHILE	0	-12.639	-12.639
5	60706000-2	CORPORACION DE FOMENTO D	0	-10.280	-10.280
6	61701000-3	SUBSECRETARIA DEL MINISTERIO DE MINERIA	7.283		7.283
7	61202000-0	MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS	-1.474	-5.717	-7.191
8	70073800-0	JUNTA NACIONAL DE CUERPOS DE BOMBEROS DE CHILE	-5.638		-5.638
9	69040500-8	I MUNICIPALIDAD DE VICUNA	0	-5.479	-5.479
10	69040700-0	MUNICIPALIDAD DE OVALLE	0	-5.412	-5.412
Resto de Acreedores			-49.301	-3.106	-52.407
TOTAL			-123.271	-451.449	-574.720

total de Acreedores

88

Aplicación

N°	Rut	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO	0	132.296	132.296
2	69041300-0	I MUNICIPALIDAD DE CANELA	0	91.468	91.468
3	60808000-7	DIRECCION DE COMPRAS Y CONTRATACION PUBLICA	0	2.050	2.050
4	77763650-2	CIVILNORTE PROYECTOS DE INGENIERIA CIVIL Y SERVICIOS SPA	0	148	148
5	10698758-0	JOSE MANUEL PERALTA LEON	0	10	10
Resto de Acreedores					
TOTAL			0	225.972	225.972

total de Acreedores
5

N°	Rut	Nombre	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	72225700-6	GOBIERNO REGIONAL IV REGION COQUIMBO	0	132.296	132.296
2	69041300-0	I MUNICIPALIDAD DE CANELA	0	91.468	91.468
3	60808000-7	DIRECCION DE COMPRAS Y CONTRATACION PUBLICA	0	2.050	2.050
4	77763650-2	CIVILNORTE PROYECTOS DE INGENIERIA CIVIL Y SERVICIOS SPA	0	148	148
5	10698758-0	JOSE MANUEL PERALTA LEON	0	10	10
Resto de Acreedores					0
TOTAL			0	225.972	225.972

total de Acreedores
5

c) Información adicional

Nota 19. Deuda Pública

a) Deuda Pública Interna

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
Nombre	Saldo por pagar periodo siguiente (Año 2022)	Saldo por pagar años siguientes (Año 2023 y siguientes)	Total
Títulos de Créditos en el País (23101-23113)			
Empréstitos Internos (23102 – 23114)			
Créditos de Proveedores Nacionales (23103 – 23115)			
Obligaciones con el Fisco por Administración de Créditos Externos (23108 – 23117)			
Intereses Devengados y no Pagados por Créditos en Administración (23111)			
Intereses Devengados y no Pagados por Deuda Interna (23112)			
TOTAL			

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
Nombre	Saldo por pagar periodo siguiente (Año 2021)	Saldo por pagar años siguientes (Año 2022 y siguientes)	Total
Títulos de Créditos en el País (23101 y 23113)			
Empréstitos Internos (23102 y 23114)			
Créditos de Proveedores Nacionales (23103 y 23115)			
Obligaciones con el Fisco por Administración de Créditos Externos (23108 y 23117)			
Intereses Devengados y no Pagados por Créditos en Administración (23111)			
Intereses Devengados y no Pagados por Deuda Interna (23112)			
TOTAL			

Cuenta (código + denominación) M\$ (miles de pesos)

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Total
1					
5					
Resto acreedores					
TOTAL					

Cantidad total de acreedores por Deuda Pública Interna al 2022 :

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Total
1					
5					
Resto acreedores					
TOTAL					

Cantidad total de acreedores por Deuda Pública Interna al 2021 :

b) Deuda Pública Externa

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
Nombre	Saldo por pagar periodo siguiente (Año 2022)	Saldo por pagar años siguientes (Año 2023 y siguientes)	Total
Títulos de Créditos en el Exterior (23201 y 23209)			
Empréstitos de Organismos Internacionales (23202 y 23210)			
Empréstitos de Organismos Gubernamentales (23203 y 23211)			
Empréstitos con la Banca Privada Externa (23204 y 23212)			
Créditos de Proveedores Externos (23205 y 23213)			
Intereses Devengados y no Pagados por Deuda Externa (23208)			
TOTAL			

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
Nombre	Saldo por pagar periodo siguiente (Año 2022)	Saldo por pagar años siguientes (Año 2023 y siguientes)	Total
Títulos de Créditos en el Exterior (23201 y 23209)			
Empréstitos de Organismos Internacionales (23202 y 23210)			
Empréstitos de Organismos Gubernamentales (23203 y 23211)			
Empréstitos con la Banca Privada Externa (23204 y 23212)			
Créditos de Proveedores Externos (23205 y 23213)			
Intereses Devengados y no Pagados por Deuda Externa (23208)			
TOTAL			

Cuenta (código + denominación) M\$ (miles de pesos)

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Total
1					
5					
Resto acreedores					
TOTAL					

Cantidad total de acreedores por Deuda Pública Externa al 2022 :

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Total
1					
10					
Resto acreedores					
TOTAL					

Cantidad total de acreedores por Deuda Pública Externa al 2021 :

c) Información adicional

sin movimiento

Nota 20. Cuentas por Pagar con Contraprestación

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21521	Cuentas por Pagar – Gastos en Personal	1.100			1.100
21522	Cuentas por Pagar – Bienes y Servicios de Consumo	124.612			124.612
21529	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos No Financieros	339.897			339.897
21530	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos Financieros				0
21531	Cuentas por Pagar – Iniciativas de Inversión	5.811.461			5.811.461
21532	Cuentas por Pagar – Préstamos				0
21534	Cuentas por Pagar – Servicio de la Deuda				0
22192	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios				0
TOTAL		6.277.070	0	0	6.277.070

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21521	Cuentas por Pagar – Gastos en Personal				0
21522	Cuentas por Pagar – Bienes y Servicios de Consumo	105.121			105.121
21529	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos No Financieros	290.418			290.418
21530	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos Financieros				0
21531	Cuentas por Pagar – Iniciativas de Inversión	2.565.705			2.565.705
21532	Cuentas por Pagar – Préstamos				0
21534	Cuentas por Pagar – Servicio de la Deuda				0
22192	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios				0
TOTAL		2.961.244	0	0	2.961.244

Nota 21. Cuentas por Pagar sin Contraprestación

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21523	Cuentas por Pagar – Prestaciones de Seguridad Social				
21524	Cuentas por Pagar – Transferencias Corrientes	4.912			4.912
21525	Cuentas por Pagar – Integros al Fisco				0
21526	Cuentas por Pagar – Otros Gastos Corrientes				0
21527	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal Libre				0
21528	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal para el Servicio de la Deuda				0
21533	Cuentas por Pagar – Transferencias de Capital	1.993.689			1.993.689
22193	Otras Cuentas por Pagar de Gastos Previsionales				
TOTAL		1.998.601			1.998.601

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21523	Cuentas por Pagar – Prestaciones de Seguridad Social				
21524	Cuentas por Pagar – Transferencias Corrientes	62.816			62.816
21525	Cuentas por Pagar – Integros al Fisco				
21526	Cuentas por Pagar – Otros Gastos Corrientes				
21527	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal Libre				
21528	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal para el Servicio de la Deuda				
21533	Cuentas por Pagar – Transferencias de Capital				
22193	Otras Cuentas por Pagar de Gastos Previsionales				
TOTAL		62.816			62.816

Nota 22. Provisiones

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
Concepto	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
Provisión por Impuesto a la Renta (22404)			N/A
Provisiones por Juicios (22405 y 22408)			N/A
Provisión por Desmantelamiento y/o Rehabilitación (22406 y 22409)			N/A
Otras Provisiones (22407 y 22410)			N/A
TOTAL			

31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)			
Concepto	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
Provisión por Impuesto a la Renta (22404)			N/A
Provisiones por Juicios (22405 y 22408)			N/A
Provisión por Desmantelamiento y/o Rehabilitación (22406 y 22409)			N/A
Otras Provisiones (22407 y 22410)			N/A
TOTAL			

b) Movimiento de las Provisiones

Concepto	Provisión por Impuesto a la Renta	Provisiones por Juicios	Provisión por Desmantelamiento y/o Rehabilitación	Otras Provisiones
Saldo inicial al 01/01/2020	N/A	N/A	N/A	N/A
Incremento por nuevas provisiones	N/A	N/A	N/A	N/A
Incremento de provisiones existentes	N/A	N/A	N/A	N/A
Provisión utilizada	N/A	N/A	N/A	N/A
Ajustes por cambio de estimaciones	N/A	N/A	N/A	N/A
Reversión de provisiones	N/A	N/A	N/A	N/A
Otros incrementos (decrementos)	N/A	N/A	N/A	N/A
Total cambios	N/A	N/A	N/A	N/A
Saldo Final al 31/012/2020				

c) Otra información de las provisiones

No Aplica

Nota 23. Beneficios a los Empleados

a) Provisiones por Beneficios a los Empleados

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Provisiones por Desahucio	-	-	-	-	-	-
Provisión por Incentivo al Retiro	-	-	-	-	-	-
Provisión por Retiro Anticipado	-	-	-	-	-	-
Otras Provisiones por Beneficios a los Empleados	4.262	30.992	35.254	2.001	25.566	27.567
Provisión por Indemnización de Alta Dirección Pública	-	-	-	-	-	-
Provisión Vacaciones Código del Trabajo	-	-	-	249	3.176	3.425
TOTAL	4.262	30.992	35.254	2.250	28.742	30.992

Descripción de provisiones

Provision de vacaciones e indemnización por años de servicio correspondientes a la Secretaria del CORE, unica funcionaria contratada con regimen codigo del trabajo

b) Gastos en personal

Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
Personal de Planta	1.075.946	977.880
Personal de Contrata	2.850.237	2.595.975
Personal a Honorarios	187.560	162.027
Otros Gastos en Personal	716	4.002
TOTAL	4.114.459	3.739.884

c) Planes de Aportaciones Definidas

Monto reconocido como gasto*No Aplica*

d) Planes de Beneficios Definidos

Descripción de los diferentes planes*No Aplica*

i. Movimiento de los beneficios

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
Saldo al inicio del periodo	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Costo de servicios del periodo	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Costo por intereses	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Costo de servicios pasados	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Aportaciones efectuadas por participantes	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Variaciones a la tasa de cambio	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Beneficios pagados	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Combinaciones de entidades	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Disminuciones	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Liquidaciones	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Saldo al final del periodo		

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)	
	Activos	Reembolsos	Activos	Reembolsos
Saldo al inicio del periodo	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Rendimiento esperado para activos del plan	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Ganancias y pérdidas actuariales	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Variaciones a la tasa de cambio	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Aportes efectuados por el empleador	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>
Aportes efectuados por los participantes	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>

Beneficios Pagados	N/A	N/A	N/A	N/A
Combinaciones de entidades	N/A	N/A	N/A	N/A
Liquidaciones	N/A	N/A	N/A	N/A
Saldo al final del periodo				

ii. Estado de financiamiento de beneficios

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
Planes sin financiar	N.A	
Planes total o parcialmente financiados	N.A	
TOTAL		

iii. Beneficios al personal reconocidos en el Estado de Resultados

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	Partida que la Incluye en Estado de Resultados	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)	Partida que la Incluye en Estado de Resultados
Costo de los servicios	N.A		N.A	
Costo por intereses	N.A		N.A	
Rendimiento esperado para los activos del plan	N.A		N.A	
Rendimiento esperado de cualquier derecho de reembolso reconocido como un activo	N.A		N.A	
Ganancias y pérdidas actuariales	N.A		N.A	
Costo de los servicios pasados	N.A		N.A	
Efecto de disminución o liquidación	N.A		N.A	
TOTAL				

e) Información adicional

No Aplica

Nota 24. Arrendamientos

a) Arrendatarios deberán revelar lo siguiente

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
23104	Acreeedores por Leasing a Corto Plazo		
23109	Acreeedores por Leasing – Intereses		
2311001	Intereses Diferidos por Leasing a Corto Plazo		
23116	Acreeedores por Leasing a Largo Plazo		
2311002	Intereses Diferidos por Leasing a Largo Plazo		
TOTAL			

b) Arrendatarios deberán revelar lo siguiente

i. Arrendamiento

Activos	Leasing o Leaseback	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos) Valor Neto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos) Valor Neto
TOTAL			

Pagos futuros del arrendamiento financiero

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos) Valor Presente	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos) Valor Presente
Menor a un año		
Posterior a un año pero menor a cinco años		
Más de cinco años		
TOTAL		

ii. Arrendamientos Operativos

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos) Valor Presente	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos) Valor Presente
Menor a un año		
Posterior a un año pero menor a cinco años		
Más de cinco años		
TOTAL		

c) Arrendadores deberán revelar lo siguiente

i. Arrendamientos Operativos

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos) Valor Presente	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos) Valor Presente
Menor a un año		
Posterior a un año pero menor a cinco años		
Más de cinco años		
TOTAL		

d) Identificación general de los contratos

i. Arrendatario

Identificación de contrato	Arrendatario	Monto Contrato En M\$ (miles de pesos)	Descripción

ii. Arrendador

Identificación de contrato	Arrendador	Monto Contrato En M\$ (miles de pesos)	Descripción

e) Información adicional

SIN MOVIMIENTO

Nota 25. Concesiones

a) Detallar los saldos en

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
22202	Obligaciones de Pago Diferido por Concesiones a Corto Plazo		
22203	Gastos Diferidos por Concesiones a Corto Plazo		
22209	Pasivos por Concesión de Derechos a Corto Plazo		
22205	Obligaciones de Pago Diferido por Concesiones a Largo Plazo		
22206	Gastos Diferidos por Concesiones a Largo Plazo		
22210	Pasivos por Concesión de Derechos a Largo Plazo		
TOTAL			

b) Otra información relevante de las concesiones

Acuerdo significativo o clases de acuerdos	Activo o activos asociados	Información de detalle

c) Cambios en acuerdo durante el periodo

Operación	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Total	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
Pasivo Financiero						
Pasivos por Concesión de Derechos						
TOTAL						

d) Cambios en acuerdo durante el periodo

Acuerdo o clases de acuerdos	Detalle de los cambios efectuados

Nota 26. Otros Pasivos

Cuenta	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
21408	Obligaciones con el Fondo Común Municipal	-	-
21409	Otras Obligaciones Financieras	-39.566	-43.847
21498	Acreedores por Ingresos Percibidos en Exceso	-	-
21601	Documentos Caducados	-18.561	-85.298
22101	Acreedores	-	-
22102	Fondos de Terceros	-	-
22103	IVA – Débito Fiscal	-	-
22106		-	-
22113	Convenios Especiales	-	-
22204	Pasivos por Administración Transitoria de Fondos Previsionales.	-	-
22207	Patrimonio Negativo Administración de Empre- sas	-	-
22208	Facturas por Recibir CENABAST	-	-
22501	Arriendo de Inmuebles	-	-
22502	Acreedores por Pagos Provisionales Mensuales	-	-
22503	Acreedores por Impuesto al Valor Agregado	-	-
22504	Acreedores por Pagos a Cuenta de Futuras Utilidades	-	-
22111	Convenio de las Municipalidades por Deuda FCM	-	-
TOTAL		-58.127	-129.145

b) Acreedores por Transferencias Reintegrables

Cuenta	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
		Del año	Saldo de años anteriores	Total	Del año	Saldo de años anteriores	Total
2210603	Acreedores por Transferencias Corrientes de Otras Entidades Públicas	-	-	-	-	-	-
2210604	Acreedores por Transferencias de Capital de Otras Entidades Públicas	-	-	-	-	-	-
2210605	Acreedores por Transferencias Corrientes del Gobierno Central	-	-	-	-	-	-
2210606	Acreedores por Transferencias de Capital del Gobierno Central	-	-	-	-	-	-
TOTAL		-	-	-	-	-	-

Cantidad total de Acreedores:
0

21409 Otras Obligaciones Financieras

N°	Rut	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	89388700-8	89388700-8 CONSTRUCTORA CANTERA S.A.	5.356	-	5.356
2	89918800-4	89918800-4 ARAUCO S A	-	34.210	34.210
Resto de Acreedores			-	-	-
TOTAL			5.356	34.210	39.566

Cantidad total de Acreedores al 2021	2
--------------------------------------	---

N°	Rut	Nombre	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	89388700-8	89388700-8 CONSTRUCTORA CANTERA S.A.	9.637	-	9.637
2	89918800-4	89918800-4 ARAUCO S A	-	34.210	34.210
Resto de Acreedores			0	0	0
TOTAL			9.637	34.210	43.847

Cantidad total de Acreedores al 2020	2
---	---

21601 Documentos Caducados

N°	Rut	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	76285632-8	JUAN ARAYA ARANCIBIA		4.164.100	
2	96756540-7	B BRAUN MEDICAL SPA		3.748.500	
3	76233195-0	SOCIEDAD COMERCIAL E INVERSIONES ELECTRICAS VEMO LIMITADA		3.332.000	
4	8804598-K	GLADYS DEL CARMEN GALVEZ BENAVIDES		2.200.000	
5	65605940-0	CD SOCIAL Y CULTURAL LIBERTIS		1.800.000	
6	76285632-8	JUAN ARAYA ARANCIBIA		1.519.297	
7	15489428-4	GONZALO SALAZAR		515.700	
8	78583750-9	COMERCIAL ETHOS SA		307.190	
9	78124770-7	COMERCIAL Y DISTRIBUIDORA MEDICA LTDA		296.834	
10	76293503-1	ECOFFICCE COMPUTACION		216.298	
Resto de Acreedores				461.584	
TOTAL			0	18.561.503	18.561.503

Cantidad total de Acreedores	18
-------------------------------------	----

N°	Rut	Nombre	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	76285632-8	HIDROMET SPA		-43.200	-43.200

2	96891420-0	TAZ S A		-7.011	-7.011
3	76344905-K	JUAN IGNACIO ARAYA ARANCIBIA VENTA DE ARTICULOS DE OFICINA Y ESCRITORIO EN GENERAL E.I.R.L.		-5.683	-5.683
4	96756540-7	B BRAUN MEDICAL SPA		-3.749	-3.749
5	76233195-0	SOCIEDAD COMERCIAL E INVERSIONES ELECTRICAS VEMO LIMITADA		-3.332	-3.332
6	65078296-8	BAILE CHINO SANTO DOMINGO		-3.000	-3.000
7	12816395-6	JOSE CACERES ROJAS		-2.780	-2.780
8	65418060-1	ASOC DEPORTIVA ATLETICA IV REGION		-2.573	-2.573
9	8127225-5	JORGE ALEJANDRO CATALAN NAVARRETE		-2.507	-2.507
10	8804598-K	GLADYS DEL CARMEN GALVEZ BENAVIDES		-2.200	-2.200
Resto de Acreedores				-9.263	-9.263
TOTAL			0	-85.298	-85.298

Cantidad total de Acreedores al 2020	48
---	----

c) Información adicional

Sin datos

Nota 27. Activos y Pasivos Contingentes

a) Activo Contingente: indicar los montos estimados vigentes según el siguiente formato:

Clases de Activos Contingentes	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
TOTAL		

Naturaleza de los Activos Contingentes

b) Pasivo Contingente: indicar los montos estimados vigentes según el siguiente formato:

Clases de Pasivos Contingentes	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
TOTAL		

Naturaleza de los Pasivos Contingentes

c) Información adicional

<i>SIN MOVIMIENTO</i>

Nota 28. Ingresos de Transacciones con Contraprestación

Tipo de Ingreso	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
Prestación de servicios		
Venta de bienes		
Por el uso de activos por parte de terceros		
Ingresos producidos por permuta		
Otros		
TOTAL		

b) Información adicional

SIN MOVIMIENTO

Nota 29. Transferencias, Impuestos y Multas

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
Ingresos de transferencias		
<i>Tipo 1</i>		
<i>Tipo 2</i>		
Impuestos		
<i>Tipo 1</i>		
<i>Tipo 2</i>		
Multas		
<i>Tipo 1</i>	138.350	0
<i>Tipo 2</i>		

b) Cobros anticipados

Detalle de cobros anticipados/ Monto

c) Pasivos Condonados

Detalle de pasivos condonados/ Monto

31-03-2022		40004434-0 MULTA CONSTRUCTORA COSAL S.A EP.2 FEP. 79 FA / 2852	166.611
28-04-2022		30457897-0 DEV. MULTA SOC. COMERCIALIZADORA NORTHIA SPA FEP.108-EP.11 FEP.108	107.284
30-04-2022		CERT.448-marzo FET.64	499.993

Nota 30. Efectos de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera

Concepto	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)
Diferencias de cambio reconocidas en resultados (*)		
TOTAL		

s de los instrumentos financieros medidos al valor razonable con cambios en resultado.

b) Información adicional

SIN MOVIMIENTO

Nota 31. Errores

N° Folio	N° de Cuenta Contable a Nivel 1	Nombre de Cuenta	Detalle del ajuste	Monto del ajuste total por cuenta por efecto neto
TOTAL				

Naturaleza de los errores del periodo

b) Información adicional

<i>SIN MOVIMIENTO</i>

Nota 32. Información Financiera por Segmentos

No aplicable para el ejercicio 2021

Nota 33. Información a Revelar sobre Partes Relacionadas

a) Partes relacionadas

Entidad Controlada	Porcentaje Participación	Controladora Inmediata	Controladora Final

b) Transacciones sin condiciones de mercado

i. Identificación del vínculo entre partes relacionadas:

Entidad	RUT	Naturaleza de la relación	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)		
			Porcentaje de participación			Porcentaje de participación		
			Directo	Indirecto	Total	Directo	Indirecto	Total
TOTAL								

ii. Transacciones entre partes relacionadas.

Entidad	Detalle de la transacción	31-12-2021 en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020 en M\$ (miles de pesos)

c) Personal clave de la entidad

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
Remuneración total de la planta directiva		
Remuneración total de familiares próximos del personal clave que trabajen en la misma entidad		
Préstamos otorgados al personal clave		

d) Información adicional

SIN MOVIMIENTO

Nota 34. Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos

a) Identificación de asociadas

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)							
Empresa	RUT	Dividendos y retiros	Participación %	Valor Patrimonial Proporcional	Valor Razonable	Participación en Resultados	
						Utilidad	Pérdida
TOTAL							

b) Información financiera resumida de asociadas

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)				
Concepto	Identificación de asociadas			TOTAL
	Asociada 1	Asociada 2	Asociada 3	
Activos				
Corriente				
No Corriente				
Total de Activos de Asociadas				
Pasivos y Patrimonio				
Corriente				
No Corriente				
Patrimonio				
Total Pasivos y Patrimonio de Asociadas				
Resultados				
Ingresos				
Gastos				
Total Resultado				

31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)				
Concepto	Identificación de asociadas			TOTAL
	Asociada 1	Asociada 2	Asociada 3	
Activos				
Corriente				
No Corriente				
Total de Activos de Asociadas				
Pasivos y Patrimonio				
Corriente				
No Corriente				
Patrimonio				
Total Pasivos y Patrimonio de Asociadas				
Resultados				
Ingresos				
Gastos				
Total Resultado				

c) Pasivos contingentes de Inversiones en asociadas y negocios conjuntos

Pasivo Contingente	Clasificación	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)

Pasivo Contingente	Asociada	D		31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)	
		Total	Proporcional	Total	Proporcional

TOTAL		
--------------	--	--

d) Información adicional

SIN MOVIMIENTO

Nota 35. Estados financieros consolidados y separados

No aplicable para el ejercicio 2021.

Nota 36. Diferencias entre el Presupuesto Actualizado y Devengado

PROGRAMA 02

a) Ingreso

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
5	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	0	0	0
8	OTROS INGRESOS CORRIENTES	440.806	1.832.647	-1.391.841
12	RECUPERACION DE PRESTAMOS	10	0	10
13	TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL	66.478.918	59.395.515	7.083.403
15	SALDO INICIAL DE CAJA	3.788.251	0	3.788.251
TOTAL		70.707.985	61.228.162	9.479.823

i. Explicar las diferencias que signifiquen una sobre ejecución presupuestaria.

- Subtítulo 08 tiene mayor ejecución presupuestaria, debido a mayores ingresos por concepto de Multas a contratistas y reintegro de Fondos Concursables

ii. Explicar las 2 principales diferencias significativas en caso de una subejecución presupuestaria

- Subtítulo 13 tiene una subejecución, dado que las programaciones de caja se hicieron acorde al gasto proyectado y a los saldos de caja respectivos, por ende este se ajustó al gasto real en Inversión

b) Gasto

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	36.268	0	36.268
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6.648.812	6.638.881	9.931
26	OTROS GASTOS CORRIENTES	0	0	0

29	ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	2.578.191	1.116.285	1.461.906
30	FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO	0	0	0
31	INICIATIVAS DE INVERSIÓN	24.269.693	23.327.647	942.046
32	PRESTAMOS	150010	0	150.010
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	30.541.763	29.573.689	968.074
34	SERVICIO DE LA DEUDA	2.877.775	2.877.774	1
35	SALDO FINAL DE CAJA	3.605.473	0	3.605.473
TOTAL		70.707.985	63.534.276	7.173.709

i. Explicar las diferencias que signifiquen una sobre ejecución presupuestaria.

- No hay sobre ejecución

ii. Explicar las 2 principales diferencias significativas en caso de una subejecución presupuestaria

- El Subt. 29 tuvo una subejecución, dado que la ejecución fue menor a la programación realizada por retrasos en la entrega de vehículos por falta de stock.

- Subt. 33 tuvo una menor ejecución. debido a que el cumplimiento de gastos rendidos fue menor a cuotas programadas/comprometidas.

c) Información adicional

Nota 37. Variaciones en el Patrimonio Neto

las disminuciones se explican por la aplicación de procedimientos

		Patrimonio Institucional Cuenta 31101	Resultados Acumulados Cuenta 31102	Resultado del Ejercicio Cuenta 31103	Total
Saldo final al 31.12.2021		254.828.652	192.456.142	49.518.166	496.802.960
Movimientos registrados en Apertura 2020 (Norma Errores)	Aumentos		49.518.166	38.056.069	
	Disminuciones		6.578.427	49.518.166	
Saldo inicial al 01.01.2022		254.828.652	235.395.881	38.056.069	496.802.960
Movimientos directos en Patrimonio durante el año 2020	Aumentos		38.056.069	39.224.165	
	Disminuciones		397.624	38.056.069	
Saldo final Patrimonio 31.12.2022		254.828.652	273.054.326	39.224.165	496.802.960

Análisis variaciones significativas

31-05-2022	30150676-0 TRANSFERENCIA DE BIENES RES.338 4311 25/04/2022	11.769.100
31-05-2022	30486254-0 TRANSFERENCIA BIENES RES.350 4315 03/05/2022	201.086.200
31-05-2022	30409422-0 TRANSFERENCIA DE BIENES RES.339 4316 26/04/2022	60.468.038

31-05-2022

4317 17/05/2022

86.810.500

Nota 38. Hechos Ocurridos Después de la Fecha de Presentación

Naturaleza del evento	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)

b) Información adicional

SIN MOVIMIENTO

Nota 39. Bienes de Uso recibidos en comodato.

N°	Fecha de entrega comodato	Nombre entidad que entrega comodato	Fecha de entrega comodato
1			
10			

Cantidad total de Bienes de Uso recibidos en comodato al 2021	
--	--

b) Información adicional

<i>SIN MOVIMIENTO</i>

Nota 40. Efectos Financieros derivados de la Pandemia COVID-19



Nota 41. Otra Información a Revelar

Introducir la información en este espacio